

Mahjas Weefis.



Mahjas Weefis ar peelikumeem maksā:

Ar peefubtiščanu eefšjemē: Par gadu 3 rbl. — 1ap. 1/2 gadu 1 rbl. 60 lap. 1/4 gadu 1 rbl. — 1ap.	Riģā fanemot: Par gadu 2 rbl. — 1ap. 1/2 gadu 1 rbl. — 1ap. 1/4 gadu — 60 lap.	Ar peefubtiščanu ašrjemē: Par gadu 3 rbl. 60 lap. 1/2 gadu 2 rbl. — 1ap. 1/4 gadu 1 rbl. — 1ap.
---	---	--

Politifks un literarifks laikraksts.
45. gada gabjums.

Nedafjiza un ekpedizija atrodas Riģā,
Grišta Plates tipo-litografijā, burtu leetumē un foto-kimigracijā pēe Pētera bafn.
Studinajumi maksā:
10 lap. par weenas flejas smaltu rakstu rindinu, preefšpufē 30 lap.
Apstallejumi uš Mahjas Weefi un fludinajumi fuštami uš fchabhu abrefi:
Bz. aueeajumi raseru Maacz Biacucz, r. Pnra. (Mahj. Weefa ekped. Riģā.)

Mahjas Weefis lfnahk weenreis nedetā, trefchdeenās. — Ar katru numuru lfnahk literarifks peelikums un katru mehnefi femkopibas peelikums.

Manufriptu eefubtitajeem jopafino rebafzijai winu lftēe mahri un abrefes. Manufriptus preefubtot laueeefi arl honorara pēepi. jūjums un leetumē (uš pašča manufriptā). Raksti bef fchobhās pēefimēs itis uflufot par labdeem, par lūeem honorarē nēaw matfajomē. Honorari lfnemami arween tant gada geturfti, hūd raksti nodruštati waj wehlfatās iſchēru nebēla laitā pēh notēejuſhā tēmatfjona. Aas ſchit laitā honorara nēlſeem, teef uflufatē par labu, taš no honorara aueeefē. Pēeflētotee manufripti nēeet atpafat fuſtiti, ne arl uflabat.

№ 9. Riģā, 1. martā 1900.

Behrle
A. S. Maikapara
tabakas fabrika
Iſgatawojufe jaumu forti papirofuf
„Behrle“, 10 gab. 6 kap.
Par ſcho papirofu labumu luhdi iſkatru pahrlēe-
zinatēes. Dabujami wiſās pahrdotawās.
Paſča magafina:
Kalku eelā, „Aleja“ namā.

Pirmās gildes tirgona un dšinta goda pilfona
J. W. Guffewa
wisleelakā Kreewijas Bakuna tabakas fabrika Riģā,
(firna dibinata 1852. gadā),
peedahwā ſawus iſkrah dajumus, kā:
greeto Bakunu sem etiketes „Kugis Nr. 8,” un Schwizentu sem
etiketes „jachtneefs“
ar teizamu patihlamu fmarſchu, no wiſlabakās ſwaigas 1899. gada rafchojuma tabakas un luhdi god. fmejhētajus pahrlēezinatēes no ſchās fabrifas iſkrahdajumu aigstā labuma.
Turklati augſchminētā fabrika luhdi, lai iſfargatu god. pirzejus no zitu fabrikantu mahwehrtigeem pafalbarinajumeem, lahdi jenaf parahdijufchēes, pēhrot greeto wehribu ne tīfai uš etiketes: „Kugis Nr. 8” un „jachtneefs,” bet ir ihpaſchi uš firnu „J. W. Guffew, Riģā.”
— c) No zītām Kreewijas pufem. — No Riģas. — Grahmatu galbs. — Kugneziba. — No ašrjemem. — Teefleetu notāla. — Ubrupes (torh). — Tirgus ſinaš. — Telegramas. — Daſchadi rakſti: Par meleem ſadſihwē. — Sidumi.
Literarifkā Peelikumā: Maſais Klaidonis. (Weigas.) — Beſ wirſakſta. — Dejojti.

Been. abonentu eeweheribai!
Lai nebuhu japhrtaruz lahtiga „Mahjas Weefa” un „Mahjas Weefa Wehneſchrafſta” pēfubtiſchana, zeen. abonenti, tui weh nebuhu abonentu nandu ſamafafuſchi, teel it laipni luhgti, drihšumā ſamafat, **jo wiſeem teem, kuri nebuhu mafafuſchi, netifš wairš pēfubtitš „Mahjas Weefa” 10. numurš un „Mahjas Weefa Wehneſchrafſta” 3. burtniza „Mahjas Weefa” un „Wehneſchrafſta” ekpedizija.**
Saturo: Mahlamibas pafaulē walftibas. II. — Zibna ar ſab-
afdu. — No eefſchjemē: a) Waldibas leetas. — b) Baltijas notikumi.

Mahlamibas pafaulē walftibas.
No Dr. R. Baioſchā.
II.
Anglija wehl preefch 300 gadeem bija neleela juhras walſis, par trefchu teefu leelata tā Baltija ar 4—5 miļ. eedſihwotajeem. Franziha toreiſ tīklab pēh leeluma, tā pēh eedſihwotaju ſkaita pahrepehja Angliju iſchētrahrt. Wehl 19. gadu ſimtena ſahlumā Anglijas eedſihwotaju ſkaitš nebija puš tīl leelš, tā Franzihas. Bet lamehr 19. gadu ſimteni Franzihas eedſihwotaju ſkaitš wiſai maš wairojees, lamehr Anglija pahrewērtās par ſwarigako ruhpnēezibas walſi, uſtura jau wairat eedſihwotaju nēlā Franziha (Anglijai ap 41, Franzihai knapi 39 miļ. eedš.), peerehſinot klah kolonijās

Anglija dšihwo 53 miļ. zilweku eiropēeſchu pēhnaheju. Bet Anglijas iſplatijums pēhdejos 300 gados pēaudſiš 200-fahrt: lamehr ap 1600. gadu tā ſkaitija 2700 kwadrat-juhdbes, lamehr ſchimbrihſcham pēeflaitot Egipti un Sudanu, angfu waldbiba iſſteepjās pahrlēe hādām 600,000 kwadrat-juhdbes, eenem wairat tā zeturu daku no muſhu ſemes lodes ſauſuma. Wiſš Anglijas pawalſneeku ſkaitš ſneedjās tepat pēe 400 miļoneem, bet waldbiba par ſcheem ſemes gabaleem pateefibā atkaraš weenigi no teem 53 miļ. angfu tautibas eedſihwotajeem. Bet Anglijas ihpaſchumi pēe tam iſkaiſti pa wiſu ſemes lodi, teem naw zeefcha dabifka ſakara; Anglijas wara par teem atkaraš pa leelakai daki no Anglijas juhras ſpehkeem. Wiſwahjaki ſahw ar angfu waldbibu par 300 miļoneem indeeſcheem, tā dibinas weenigi uš 70,000 angfu ſaldatu ſchitkeem un ſche ir Anglijas wahrigakā weeta, jo ſche ta ir eewainojama no ſauſſemes robescham. Daudj labaki robeschu ſinā ſahw ar otru pafaulē walftibu — Kreewiju, tās ihpaſchumi atrodas weenkopus un jau zaur to atſwer druſtu mafaku iſplatijumu. Bet eiropēeſchu eedſihwotaju ſinā Kreewija pēe tam wairat tā diwlahrt pahrafa

Daſchadi rakſti.
Par meleem ſadſihwē*).
Seiboltu Seſaba.
Meli ir wiltus dwihnu brahlis un rofu rofās wini ſaigā zaur dšihwi, tā jau brahlis, — ſaprotams, tā tahdi brahlis, taš mihtli ſadſihwo ſanā ſarpā. Weeſchi meli un wiltus ſawā weidā un parahdibā tīl lihdiſgi weens otram, ta gēuhti noſafams, tur meli beidjās un tur wiltus ſahfās; tad wini noder par papildinajumu un atpaidu weens otram, lai iſweſtu ſemigu zihnu ar kopigeem ſpehkeem, lai jo droſchaki ſaſneegtu ſawu mehri, jo ſawš mehriš ari meleem ir. Sata, ta juhra eſot neifſemelama. Waj lai tam tizam? Ja mums buhtu tahda karote, kurā druſjin wairat tīlpi, nēlā iſweeſiſchi pafaulē juhra uhdens nolihst un ſafel, ja mums buhtu ſtipriš un weizigs ſmehlejš un juhrmalā par juhru druſjin leelata bedrite, — ja mums wiſš taš buhtu, waj tad juhru iſfimeht nebuhu ſmeelā leeta?

mehrs. Ja tomehr tahdam mefam laimejās iſumam paſprukt, tad par winu ſpreeſch teefu wina paſcha ſinama ſirdš un tautas balſš.
Par ſcheem rupjojeem meleem, taš aplahrt ſaigā tā lauru ruhdamš, eš ſchoreiſ wairat nerunafchu. Ta garam eſot wehl iſheem wahrdēem aiſneeſchu tahdu melu noſchēru, tui mums daſchreiſ dšihwē nopeetnā weidā un ſeja pretim nahl un mehš tihri apmuſlam, jo nētefam ſlaidribš, tā lai ſchōš meluſ ſaſtopam: waj tā draugus, waj tā naidneekuſ? Paſchi tizibas mahjitaji, tītumibos aiſſahwiji un ſchēhſirdigi zilwezes draugi ar daſchadeem dšihwēš uſſlateem par ſcheem meleem ir beeſchi ſanahluſchi ragos. Nēmfim gaiſchu pēemebru iſ dšihwēš, lahdu eš patš eſmu dširdejiš:
Zauns, ſpehzigš ſaimneekš aiſbrauz ſteidſigās dariſchanaš uš tuwejo pilſhehtu un atſtahj mahjās ſawu jauno ſeeru un ſaimneegi, taš tairfš ſaſlimt. Noteel nu tā: jaunā ſaimneeze pa to laitu pateefi ſaſgrift un winaš dšihwiba karajas mata galinā. Ahtrumā atſauktaiš ahrilš negalwo par neweſelāš dšihwibu, wiſch ſaka, ta ſchimi gabljumā wiſe attegeteš no dabas un aplahkēem, waj ſēdſeja buhſchot mireja, waj dšihwotaja. Te ahrſtu aiſſauz uš tuwejo ſaiminu, tur nelaimē leſtuſeš un ahrſta palihdſiba eſot nepezeefchami wajadſiga. Ahrilš uš maſu brihdi aiſeet un atrod ſaiminoš tās paſchās jaunāš ſaimneezēš wihru ari pēe mirſchanaš. ſaimini ſahſta, ta ſaimneekam uš mahjam brauzot ſirgš ſahjis tratot, iſſweedis winu iſ rateem pret zeta ſabinu un pušdšihwu wini to pahreſuſchi ſawās mahjās. Uš zeta ſaſſilaiš maſu drihtinu eſot atdabujiš ſamanu un waidejiš, lai ſeewai ta neſtahlot.

nelaimē wehſiš neifſeetiš, bet wina mirš, tad to buhš dširdejuſe.
Bet ja nu lihdiſjeetiſgais kopejš iſdomā meluš un ſaka: „ſche ir telegrama! Lawš wihrs ir ſpirgts un weſelš. Pilſchēdā wiſch newarejiš padarit wiſuſ ſawuſ darbuš un winaam paſcham wiſadā ſinā biſiſ jabrauz uš Riģu. Te wiſch tew fuhta labas deenas un ſaka, ta pēh diwām waj trim deenam wiſch buhſchot mahjās!” Mums wiſeem ſinamš, ta neweſeki ir kōi wehriſgi, neufſtigi. Kopejam naw jamele: „Kōi ar muti ween, bet ari ar balſi, azim, wiſu ſeju un uſſahſchanoš, lai neweſelam neſajeltu ne mafako ſchōndu un aiſdomu. Wiſš taš ir meli, bet preefch ſēdſejaš ſeewāš ſchini gabljumā ſche meli ir — dšihwiba.
Un ar winaš ſaſſito wihru leeta gluſchi tahda pate. Pateefiba wina ſabohatoš, ſatrijinatoš juhtekluš tā uſbudinatu, ta winaam droſchi paredſama nahwe, bet no iſdomateem, apmeerinajoſcheem meleem ir ſagaidama laboſchanaš un dšihwiba.
Weeni ſche ſpreediš tā: „Wiſš ſahw Deewa rofā! Uſtizeš wina prahtam, lehmunam un runā pateefibu, gan wiſch daris, — bet nemelo, jo meli ir grehſ!” Dtri ſajis atkal tā: „Ja tamlihdiſigōš gabljumos zaur ſchitahdeem meleem eš ſpehju glaht wehrtigu dšihwibu, behrneem tehnu waj ſeewai wihru, ſaimēi gabhneeku, — tad eš dšihwē zita nēla nedaritu, tā tīfai ſaigatu dšihwibaš glahtdams zaur ſchitadeem meleem!”
Dſikati ſchis leetas ſchoreiſ neifmeleſim. ſcho gabljumu eš tīfai atſahſliju, lai rahditu, zil meli ſadſihwē reiſem war buht „interefanti”, pēh ſawas dabas pēewilzigi, un lahdu ſihwu zihnu wini ſajel ſtarp lihdiſjuhtibu un pateefibu, diwām jauſam zilwefa ihpatnem.
Sadſihwē ir daudj tahdu parahdibu un daſchi ſewiſchēi ſareſchigiti gabljumi ſtarp ſaunu un labu, ſtarp jauſu un ne-
jauſu, tā ari ſtarp meleem un pateefibu, kur kōi geuhti wina ſtarpā wiſt matematiſki taiſnu ſtīhpu, — jeb ziteem wahrdēem ſafot, — tā ar zirwi nozīrſt: tīklati ir pateefiba, ko tu wari darit un runat, bet laš pahrafi un tahſaki par to, taš ir no launa, — tee ir meli!
Latweetiš ſaka, ta zindam un laſchhofam warot apgreefi launo puſi uš ahru. Ja nu pateefibu un meluš nemam par weenu weſelu, — wini jau weens otru notēz, un ja melu nebuhu, tad ari nebuhu pateefibaš, tāpat tā ehna tīfai tur rodas, kur gaiſma ſpihd, — waj tad newoteel ari pafaulē tā, ta pateefibu un meluš tā apgreefcham, ta meli, tā launa puſe, nahl uš ahru, taš ſaprotams tā, ta meluš padara par pateefibu un pateefibu par meleem? Taš noteel pafaulē iſ deenas, jo tīfai taš ir melu gawiku un uſwaras laikš, ta-
mehr meleem eefpehjamš ſaigat pateefibaš weidā un tehpa.

Uſpat plaſcha un neifſemelama ir weela par meleem un wiltu ſadſihwē. Zil tur newajadſetu leelas mutes, zil wariga runataja un zil pajeetiſgus ſlauſtajuš, tad ſadſihwēš meluš un wiltu wiſpufigi gridetu apſtati.
Meluš ſoda mahjitajš baſniza, ſogis teefas namā, ſto-
lotajš ſkolā. Katriš godigs zilwekš nihd un waja meluš un wiltu, taš ir: to ſaunumu, to katriš zilwekš ſawā tītumifſtā atſinā par meleem atſihst un tura. Wiſa tauta kopigi iſaudſē parunas, tā: „Meleem iſſaš lahjas”, „taš melo, taš ſog”, un bibelet mums ſahſta, ta patš dšihwibaš weleš eſot meluš un wiſu metu tehws. Bibelet mehš eſam eemahjiti hjet un parunas mehš zeenjiam tā tautas gara, tītuma un domu leezineezēš, — taš wiſš norahda, ta meli ir un paleel leelš ſaunums, ja zilwekš ſahw wiſu muſchū ſihwā zihnā pret meleem, jo ari meli eet aplahrt, tā lauru ruhdamš un meli, tui waretu noriht. Tītumiba mums uſleel par pē-
nahumu meluš nizinat, ſodit, pelt beſ ſawa gala, tomehr rupjee, apſiniſee meli wehl pafaulē un dšihwē par daudj beeſchi ſaſtopami; tee rupjee, beſtaunigee meli, no lūreem mehš katriš ſinam ſimteem pēemebru: tā zaur rupjeem meleem otram godu laupa, tā zaur meleem eedſihwojaš mantā, tā zaur meleem iſbehg pelnitam ſodam, tā zaur meleem noleedſ ſawu tehnu un mahiti, daſchš ſawu behrnu, waj atkal ſawu ehwiju, walodu un tautibu.
Tahduš meluš mehš wiſš pafihſtam it labi un par abdeem meleem ſodu grahmatā noſajitš ſawš ſinamš ſoda

Ahrilš atrod, ta ſaimneekam ir pahrlauſiſ rofā ſiilbš. Luſhums naw bihſtams, ta neefa leeta, bet eefſchēigaiš eewai-
nojums ir kōi wahrigš, warbuht ari pat nahwigs. Ahrilš iſſkaldro, ta maſafaiš juhteku uſbudinajums warot ſajelt otru aſnš gabli un ta buhtu ſaſſiā nahwe.
Kad nu neweſelā ſeewa waj ſaſſilaiš wihrs nahl pēe ſamanas, tad pēe winu gultam ſahwēš waj nu ahrilš, taš meeſas rehtas dſeede, waj baſnizās lungš, taš dwehſeli ſpir-
dſina, waj ari lahdš kopejš. Abu zeeiteju dšihwibaš ſchini brihdi atkaraš ja no tāš wehſiš, to wineem kopeji teiſš. Ja neweſelā ſeewa praſa: „ſafat, kur manš wihrs lawejaš, waj wina wehl naw mahjās?” ko tad lai atbild, waj meluš, waj pateefibu? Ja ſeewai atbildetu: „Tawš wihrs uš mahjam braukdamš nahwigi ſaſtees un patlaban ſaiminoš tairfš iſ-
laiſt ſawu garu. Warbuht ſcho brihdi wiſch jau ir miriſ!”
Ta ir dšihwa un ſlaidra pateefiba, ta labataš ir wehletees newaram, bet ſchis pateefibaš paredſamāš ſeſaš ir tāš, ta ſirdſeja ſeewa paſchā neweſelibaš iſſchēiribaš brihdi ſchis

*) Preefchā laſtiš Preefuleš 25. aprili 1899. g.

par Angliju, tai ir leelists saufuma spehls, kahds Anglijai nav. Bet tam ir no leela swara, ka wisk Kreewijas ihpafchumi atrobas mehrena jeb faldā semeš strehki, un tapeh; wiskaur apdihwojami no eiropeschu rahfas, kurpretim wairat neta puse no angli ihpafchumeem atrobas karstos semeš strehkos, kur war dshiwot til krabainās rahfas — baltee tur ahtri faude energiju un darba spehju. Weh; isplatijuma Kreewijas ihpafchumi eenem festo datu no wiskas fauffemes, to mehr semkopibai deriga tilai knapi zetureta data no wisku schi isplatijuma, kas istaisa apmehram festu datu no wiskem semkopibai noderigeem semeš gabaleem mehrena semeš josta, lamehr Anglijas ihpafchumi eenem til astoto teesu no apdihwojomās mehrena semeš josta isplatijuma. Tabdejabi tad nahlamiba Kreewijas swaram jatop arween leelafam. Waj schas diwas walstis Kreewija un Anglija nahlamiba pastahwes meerigi blafus, jeb lahbreis sadurseeš, kas to war tagad noteikt, katra sinā no Anglijas wisku war sagaidit, tiklidsi ta tai daudsmas zeribas uš isdewigu zihniņu.

Trešda nahlamibas pafaules walstiba ir Seemet-Amerita. Amerita eenem gan til apmehram ischetrpadesmitu datu no wiska fauffemes isplatijuma, bet semkopibai derigas semeš mehrena semeš strehki tai ne mofat la Kreewijai. Bet amerikani jau kopš 77. gadeem fahfufchi studinat „Monro mahzibu“, t. i. ka neweena Eiropas leelwalstis nebrihst eejautees Amerikas eelšchajas darischanās un schi mahziba pee Seemet-Amerikas neleelas waras ligu laiku nebija bishlama, bet togad, kur tās eedshiwotaju flaitis sneebšas pee 75 miljoneem un ta usfahfufe isbuhwet stipru floti gan jafagaida, la ta atraidis latru Eiropas walstju eejaufschanos un ar laiku pate peefawinafees ir wisku Wibus un Deenwibus-Ameritu. Gefahfums schi leeta jau daris: amerikani ar waru atnehma spanescheem Kubu. Ja amerikaneem isdodas ar laiku peefawinafees ir Deenwibus-Ameritu un Wefstu, tad zaur to semkopibai noderigeem semeš strehki dubulotos un des tam ta egubtu wairat la trešču datu no wiska deriga semeš isplatijuma tropās. Tabdejabi angli-amerikani rahfa tad pahrwalditu kopā gandrihš pusi no apdihwojamam pafaules semem. Schim trim pafaules walstibam peh; isplatijuma schimbrishcham peebedrojas la zeturtu Franziju. Franzija flaita peh; pehdeja nolihguma ar angteem, zaur turu tifa isdraliti Subana apgabali, ari pahri par 200,000 kwadrat-juhdjem. Bet mehrena semeš josta Franzija eenem knapi trihsdesmito datu no wiskas mehrena semeš jostas leeluma un tabdejabi tad ta nahlamiba nelahdi nespehs fazenstees ar pirmineetam walstim. Peh; isplatijuma gan wehl waretu flaitit 2 tahlatas pafaules walstis: kinu un Brasiliju. Tomehr Kina ir tilai pubfaturhbeis lishis, kas nahlamiba noderis jitam tautam par eefloatozijas (bagatija ismantofchanas) lautu un Brasilija wehl pahraf maf apdihwota, lai til drihš spehletu eevehrojumu lomu, bes tam ari tās leelata dafa atrobas karsta semeš strehki. Warbuht wehl wairat zeribas uš lishidralibu pee pafaules walstibas, neta Franzijai ir Wahzjai. Wahzja peh; eedshiwotaju flaita jau par trešču teesu pahrspeh; Franziju, tās eedshiwotaji stipri wairojas un ta titlab tehnikas la fauffemes un juhras spehku sinā zenschas stahtees pirmaji rinda. Katra sinā war tildaud; teikt, ka tagad drihsumā peenahst brihdis, kur ischitefees nahlamibas wara: tehnifkais progress ir leelisti atweelinajis fahfufchi stary dashadām pafaules datam. Schis apstahlis dara mahsnām tautibām dashahwefschanas zihnu daud; grubtatu, neta agratos gadu fimeenos, nahlamiba drofchi wiskas pafaules tautas pulsefees ap nebaudsam pafaules walstibam, nahst teescham spehla wahredi, la leelajeem japaleef wehl arween leelafeem, mofajeem mafafeem. Waj lahbreis weenai tautai ween peederis waldbiba par pafauli, par to gan jafchaudas, schimbrishcham ir dashadu leelato tautu wara deegan lishdiga. Wisdrihšaji wehl buhtu zeriba palikt par weenigam pafaules walstim Kreewijai un Anglijai. Wehl preefch knapi 90 gadeem Napoleons I. bija pozhelis til leelisti Franzijas waru, ka lahdu laiku islikas, ka frantscheem buhs lemtis egubt wisku pafauli par sawu ihpafchumu. Bet

schimbrishcham ir Franzijas wara ta mafinata, ka ta wairs nespeh; uš leelam leelam zereet. Galwenais prinrips, zaur lahdu walstis panahfufschas leelu waru, ir tās, ka tās leelā mehra koloniseja, apmetinaja sawas semeš eemihneefus hwefchās malās. Koloniju apgabalu atnehšana nofshmeja pa laifam waras mafinatichanu waj pat isposfichanu. Slawenais gergrafs Elise Neflijs ruhgti schedlojas par frantschu politiku lahribu isplatit sawu waru pahre dashceem mafsem semeš gabalineem Eiropā, kuri apdihwoti no jitam tautam. Schahda fara slawas egubfchanas politika ihstribā loti neprahtiga, ta lawē eelstitees wispafaules leelās. „Newis neaugligas Jenas, Austerlijas waj Bagranas uswaras usflata-mes preefch Franzijas par laimes deenam, tikpat maf la Hofsbacha, Leipziga, Waterlo waj pat Sebana apstihmē nelaimes deenas. Leelā nelaimes deena, kurā mums atnehma waldbibu par Ameritu un warbuht par wisku pafauli, bijufe Rebelas kauja 1759. gada, leelata laimes deena peh; tam — Wifchiras eelarofchana 30. julija 1830. gada. No derigas semeš isplatijuma leeluma, newis no tagadeja eedshiwotaju flaita atfarasees karas walstis nahlamiba. Protams, la war jau gan pahrtiku peewest ir no tahlam semem un zaur to pafchās semeš eedshiwotaju flaitu daud; stipraf pazelt, neta tas bija eespeh;ams pagahne, kad pahrtikas leetas newareja nezik tahlu aihwest. Tomehr nahfotnē, kad atkal wiskas semeš taps stipraf apdihwotas, pahrtikas wadachana drofchi isbeigsees, ir tashču welta darba schedrdešana, kad tahdas weelas teel tahlu westas projam, kuras waretu ir uš weetas patehret. Schimbrishcham jau neprasa peh; ta, lahdejabi wajadhis mafat darba, bet pahrtikas leetu isweduma spehja atfaras no tam, zil augsta latra semē, fewifchki „jaunajās“ semeš semeš rente. Tiklidsi la semeš rente islihdfinas, iswedumeem jabeidšas.

Zihna ar sirgu sahdsibu.

Pagahjushā gada junija tifa isstudinati jauni lituma noteikumi par paleelinatu fodu sirgu sagteem. Tas peerahda, ka muhsu lauzineeku dshiwes neschepneis launums, sirgu sahdsiba teescham leels un nemitas nopuhlet waldbibu. Gedshiwotaji pastahwigi fuhdsejas, ka sirgu sagteem usleekamee fodi esot pahraf mafi, famehra ar nofeedshas leelum. Netas naw til weegli nosogams la sirg, laudis spreedeles: zitas sagtās leetas saglim pahcham jaahnes waj jaahmed, bet ar sirga sagchamu ir pawifam otrabi, tas pats aihnes sagli no sahdsibas isdarischanas weetas, pahldfedams saglim isbeht no kehrejem. Un fods sirgu saglim naw nemaf leelats, ka tahdam wihrelim, kas eelawchās otra keshi un aihnes fukuli maifes un gabalu gafas. Setupina leelatais us diweem gadeem jeetumā un tas ir wisk. Saglim, kas nosafdis warbuht pahris desmit sirgu, lamehr reis tifa peekerts, tas nelo nenofhime. No jeetuma islajstis tas sawu weikatu turpina ar leelatu weifhmi un ismanibu. Ja buhtu leelati fodi, tad tashču baibitos. Uš schahdu usflatu pamata tad ari teel peefopta ta fauzamā lintschu teefa, kura atgahdina wispirmatnejafo fohischanas weidu. Weeschee gabjumi, kur lintschu teefas lojetti dabu stingru fodu par nokerto sirgu, sagtu nahwigu peefahfichanu, pamudinaja waldbibu negremdeees leetas ispehtichana, pee lam atlahjas, la laudis pagehr sirgu sagtu stingratu fohischanu. Nu tifa isfrahdati jauni lituma noteikumi, kuros foda mehri fahzeli kreetni ween labati, neta weejajos litumos. Par weikahweidigu sirgu sahdsibu wainigos peh; wezajeem litumeem fohija: „ar wisku fewifchku, personigu un lahrtas teeschu preefchrozibu faudefchana un aihfahfichanu uš dshiwu Sibirijs, waj ari nobofchana arestantu labofchanas nodatās — no 1½-2½ gadeem.“ Peh; jaunajem litumeem wainigee par tahdeem wat nofeegumeem fohami: „ar wisku fewifchku personigu un lahrtas teeschu un preefchrozibu faudefchana un aihfahfichanu uš dshiwu Sibirijs (uš attahfakam gubernam) waj ari nobofchana arestantu labofchanas nodatās — lish; 4 gadeem.“ Tahda pat mehra fodi paaugstinati preefch sagtu sirgu

uspizrejem un pahrdewejeem. Tas tashai fahfan ar eedshiwotaju wairuma karstato wehleschanos. Tomehr newatfahst nepeeminetu, ka galwenatais eemeht fadehš sirgu sahdsiba til plafchi attih; juhš un preefch finameem laudim ihwehrtufes tihri wiskala leetu, nepastahw wis eelch tam, la sagli netiktu deefgan fohiti, bet gan eelitam, la grubti wiskus peekert pee sahdsibu un wehl grubtat pahrsinamos sirgu sagli nodot teefam. Muhsu lauzineeku fahmneefistās dshiwstahwofkis loti paweealina sirgu sagteem wisku nofeeshi weikalu. Gandrihš wisk laufchaimneeki wehl peeturas tehwu tehwu paraduma, sirgus wafaras nahstis laif; peegur tee sem wahjas usraufshibas buhdami, wilitat, wilita; fewi ta fauzamos „sirgu wanagus“. Dshis pinetti, la parafis sirgus eelshgt, nezik nelawē ihweizigos saglus, la apghadajufchees ar til aiam wihlem, la pat stiprato pih; eespeh;ams pahris minates pahrgreest. Bet dshis pinetti eelshd; tilai labatos sirgus, flitakeem peeteel ar pafula luhfa pinellu un tahdi ar weenu nahcha wihgeenu ir pufu. Sirgu usraufshiba peegutā parafsi ufizeta puifcheem, la deenā noftrahdajufchees, peh; apgulschanas tuhlim aihfazeeta un wefelijā meegā, ta ka fmejas, neween sirg; bet ari pahchu peegulneeku war nosagt, kahda nofsh; ir schahdeem sirgu fargeem, to rahda peedshiwojumi, kur la ar sirgeem peegulneefam, pafudis ari wina labatas pulstis. Un no tahdeem peegulneefam, kuri deenā noftrahdajufche newar nebuht pahrt, lai nahst negetetu un buhtu nomo; par sirgeem; meega un atpufschanas latram wajadhis. Bet waj nu peegula ween nedrofcha pret sirgu sagteem, tapat teel isfagti no flakteem un nobraukti no kroga flite laufchaimneeki, kuri peeklufchi steemus pee sawu sirgu flite durwim un gahdajufchi par kurmehr lahrtigu mahjas apdshibu, ir leelata waj mafata mehra nodrofchinati pret sirg; sahdsibas launumu. Bet leelatais wairums laufchaimne netur nemaf par wajadhisu sawus sirgus glabat aif steemus. Ka wispahrigi dshiwē nefalidhfinami mafat ruhpejas la launuma eepreefchaju nowehfchana, neta par to, lai wisneatfahrtotos, ta ari sirgu apfardshbas leeta — steemus pee durwim peeleel tilai peh; tam, kad sirgi jau wisk; ka ari tahdeem laufchaimneefam sirgus isfog no flite. Kuri peeklufchi steemus pee durwim, tad par to war pawelhi; weenigi mahjas wispahrejas apfardshbas truhfutam. No peedshiwojumi naw ismahzjufchi, la wajaga buht ween modrigam, laufchaimneeku mahjas dshiwē pastahw; lah; waj pareifal fahot nefahrtiba, la flaktus nosleyd; tilai n; watarā, kad sirgi pehdeio reifi eebartot un rihtos, kad pirmo reifi apraudhiti, steemu wairs neleek durwim preef; jo „waj nu saglis nahst mahja, kad wisk; jilwekt lah; Bet saglis nereti doma atrodi un atnahf lahdsibu uš; tashai tam brihd; kad wisku wismafah; fagaiba. Zil dash; labam laufchaimneefam sirgi naw nosagti pee pahcha ma; durwim pa to laiku, lamehr fahmneeki, no laula eedra; zel augfcham aihmigufo puif, lai nojuhš; sirgu. Ee; dafa sirgu seemas laika tomehr teel nosagti pee kroga flite; kur wini flundam stahw; peeeeti, pilnigi aihmifiti no; neeka, kurah; kroga fihdas pee alus glahfites. — Pa; uš jautajumu, la sirgu sahdsiba buhtu nowehfchana, eeteikt fetofchus lishd;fektus. Sirgu apfardshba; gufā naw jaustiz puifcheem, kuri deen; noftrahdajufchees un tapeh; naw speh; negulet un sirgus ween meh; turet preef; azim. Sirginaw jaatfah; pee kroga flite; bet jaeebrauz; fladulā un janodod; tre; neeka apfardshba, no kura tad war peep; flahdes attihd;fibu, ja sirg; no fladul; teel isfagti. Weidjot sirgu sahdsiba is flite; nowehfchama ar to, ka eerihko pareifi; d; dajofchus elektriflus swaninus stary; un dshiwojamo mahju tahda; lahrtib; la tilidh; flakta durwis teel wafā wehrt;

Lidh; to schi fega meelem top no fejas norauta, lidh; to faudim azis atweras un wini atfihst melus un war melus par meelem peerahdit, tad meli wairs neweenam jitam zilwekam newar launa padarit, la tilai pahcham melu tehweem. — Ir schaufmigā parahdsiba, kad meli pateefshbas fegā uswar zilwezes wairuma, tad meli eenem sahshiwē pateefshbas weetu. Meli ir par pateefshbu fahfufchi, ftroujaki un pateefshbi tad peenahst grubtas deenas, ja meli usmetas wina; par lalla lungu. Melu parahdise ir gara tumfiba. Lai atzeramees wehftures laifmetu, to nosauj par widejo laiku, lahrtus 4, 5 un wairaf gadufimtenus atpafat. Daudsi ta laifa gara milchki, kas fludinaja garigu pateefshbu, kas isleetoja sawu gudribu un atfinas augstas, lai atfwabinaru laudis no melu un matnu walgeem, — tifa no leela pubfa pahrmahkti, ihstee pateefshbas fludinataji un leezineeki no wairuma waras tifa par meelem notoihti un la tahdi tad wifadi ipihd;finati, wajati un uš fahrtiem fadefstinati. Pateefshbas mahziba tad neta melu wahrdi, bet ihstee meli un meli fleegdami breshdami pasudinaja pateefshbas mahzijas. Nemfim tilai weenu gahfchu peemehru. Tolak rarās mahziti un drofchi wihri, kas sahfa fludinat jaunu mahzibu, la seme greeshotees rinki ap sawu aif un ap fauli, bet faule lahwt uš weetas. Par scho pateefshbu schinis laitos wairs neschaubas pat rahds, kas wismaf lahdu seemu ir deldejis flolos folu, lai gan atrahdifees wehl dashi dabas retumi, kas, waj nu truhziga prahta, waj ari truhzigas isghlhtibas deht la wehl newar isprast. Bet to-reif bija otradi. Rahdu „lehrumu“ tad fahzela schi mahziba. Leelais wairums tad fleehja: „Ee ir meli!“

Ta latrat jaunai mahzibai ir jazihnas pret aifspreedumeem, lamehr pamafam wina tad islawfch; zetu un behrenu behrni tad behrnas, la gan winu tehwu tehwi warejufchi buht til mufti. Schahdu parahdsibu zehlon; ir muhsu truhziga; prahts. Prahta gahfmai isplatotees, muhsu prahtis attihstas, top aifween pilnigats un fohiti pa flotim mehš tuwojamees pateefshbi. Zela mehrtis wehl ir nelfimehrojami tahtu, bet mehš neiftrufshamees, tilai fohfim uš preefchu. Mehš mehrtā nefafneegfim, bet zetu lishd;finatim teem, kas peh; mums zehftees peh; ta pahcha mehrtā, un desmitais, fimeais un tuhstofch; reis tuhstofchais jau labu gabalu mehrtim buhs tuwatu, neta mehš efam.

Tahdas augstas leetas, la muhschiba, beghaliba un patebeidšamā pateefshba muhsu tagadejem prahteem naw peezjama, tapat la ari lahzigas leetas wiswifadi wit un mahna muhsu nepilnigos meefas prahtus. Labafas faprafchanas deht nemfim muhsu taufes prahtu. Ja pahrtieefam widus pirftu selta pirftinam pahri un ar scho pirftu spraugu aptaufam mafu apafu preefchmetu, la flrni waj maifes pijinu, tad taufes prahtis muhs; til smalti opmahna, la mehš waj ihwehret gatawi, la mums sem pirftieem naw wisk; weens preefchmets bet diwi.

Schos dashadus melus un winu zehlon; ihsumā peeminejis, pahreefchu uš fewifchku melu nofchiru, kuras fopwahrdā nosaufchu par muhsu laiku „wajadshbas“ waj paraduma meelem.

Kad nu ruppjos melus peelihdfina lauwam, kas ruhdamas flaiga, tad scho paraduma waj wajadshbas melus waram peelihd;finat wehja puhfmai, par kuru daud; neleelamees flinis, no kureenes ta nahst un turpu flreen. Tahda wehja puhfime mums reifem paglahfa waigus un papurina matus, reifem fahprehd;fina ahdu waj atnef tahdu fmarichu, no kuras mums usnahf stipras schkawas. Tas ari ir wisk; un leela launuma mums tahda wehja puhfima nenobara, par wehtru wina reti top. Tamdeht scho wajadshbas waj paraduma melus waretu wehl tuwafi nosault par „atlauteem meelem“, dashchu pat par „newainigeem meelem“, kas sawu melu dabu waj pilnigi faudejufchi un tilai sem flirpa watrojama flita ir eerangami, kur tahdi meli zehlfufchees, kuras jau mehš fen beighufchi par meelem fahkt, bet dewufchi schieem jehd;seeneem zitus swahrtus. Daudsumu schahdu schahbigu pateefshbas draugu mehš pahchi leetojam deenu no deenas un efam wehl lepi turflah; ja mums tahdi meli labi wedas, jo tad pafaules laufchu wairums notur muhs; par fwalleem, gudreem, iswedigeem un wehligeeem zilwefeem. To wisku peeminu eewadam, lai pahprratum; nezeltos, tad pahreefchu uš ihstajeem wajadshbas waj paraduma meelem un scho nofchiru eedallifchu wairatās pasugas. (Zurmat weh;.)

Sihfumi.

Do kam zelas meegs? No kam zelas tas brihaischlais lahwoflis, kura mehš dshiwojam tahlat des ihstas apfinas?

Par meega rafchanos jau ir ufltahditas wifadas teem. Weidjot tomehr prahneeki titfahst ir nahfufchi, la tee uflflata par kermena fahgitefchanos. Zaur muhsu darbhibu meefofcheem muhsu kermeni rodas dashi sadalifchanas praht; kuri smadnes apnemami, rada meegu. Bet tmeel; jautajums tomehr wehl naw isflaidrojees. Ittai to; drofchi flinam, ta meega smadnes eestahjas afnu truhf; Tahdeht, peemehram gadaš, la laudis, kuri pa deenu; nodarbojufchees, watarā loti grubti war eemigt, tah; wini smadnes ir loti pilnas ar afnim. Scho teem; peerahdjufchi dashi eefperimenti, kuri pee loyeeem fl; Kamehr jauneem funeem weegli usnahf meegs, tad teem; glauda, scho pahchu panahfumu newareja eerahdit, ja; galwa fahjas uš semeš un ta smadnes eeplyhda aif; **Wiswezaja miblestibas wehftule.** Pafihstams arkeologs lahda laifrahsta aprahfja, kur atmeel; wiswezaja miblestibas wehftule wisk; pafaulē. Ta ir atmeel; Londonā miblestichu muzeja. Schini wehftule lafams la prejibu usajzinajums, kura lahds prinips preefch; trihs; peezimts gadeem isluhd;fās lahdas egipteefchu prinjes; Schis prejibas usajzinajums eestahperts lahda teegell; schis usajzinajums tita peenemts, jeb prezenees; ar teegeli pa galwu, tas, deemichehl naw nahzis flinam; **Auglotaja ihwehrtis.** Kahda Nih; Wifas; pahfahsta lahdu wafhurifku notikumū is; Japanu wif; Auglotajis Hiranuma Seufcho palifa flims un juta fahpes. Rahds no wina draugeem apmelleja winu un wina draudhigi meerinadams, uš winu: „Es nemaf nesh; la juhs attal drihš atwefefofatees no sawas flinibas. Wif; sawu atwefefofchanos newinetu zaur to, ja juhs faweeem; neekleem pafeminatu prezents?“ Seufcho, kurah; flite; spehja runat, atbildēja: „Es jau pats biju nodomajis to; juhs man fahjat.“ Kad wifch; drihš peh; tam atwe; wifch; atfauza sawus agentus un ftrihwerus un; wineem: „Es pateef; domaju, la man buhs jamifis; laimigi atkal efmu atwefefojees. Ta la nu es wair; agratais Hiranuma, bet pawifam zits, jaunpeefsimis; tad man naw nekahdu peenahfumu turet sawu wego; Tahdeht es pawehlu, lai parahdi wehl flingrat tiftu; neta agrat un ja eespeh;ams, ari prezenti titu; pah; r d

tu lin elektrifkaiš swanišch ištābā swana un tabdejadi sino par sagtu eelaufchanas. Elektrifko swaninu wadus schahdos gadījumos waretu wilst par ņemē apafschu, lai ištēgtu warbuhtiba, ka sagti pirms eelaufchanas wadus samaitā. Šchē wairuht dāschī eeminešes, ka elektrifkaiš swanišch waretu pabrāt trauzet mahjas meeru, ja tas katru reiši swana, tad šakta durwis teel wiratas. Bet par to now jābeddajas, jaunatās konstružijas swanini tā eeribtoti, ka wina darbišu war apturet, ja pabihda uš finamu puši pee swanina peetaišto aiščhaujamo, kas elektrifko straumi pež wajadšības optur. Tahdā labrā elektrifko swaninu war darbinat tīkai tad, kad tas ir wajadšigs, tas ir nakti, kamehr deenā tas nemaj nedarbošes un mahjas meeru netrūzes. — Bet ar šcho ween neaprobēšojos wifa žihna pret firgu šahdību. Kadeht firgu šahdība tīk plašči atihstijufes, par to war pateiktēs galwenatā labrā apstahkfeem, kuros šlehpjas sagtu firgu pretimnehmeji. Ja nepastahwetu sagtu firgu ušpirzeju eelshades, tad firgu nemaj nešagtu ne no peegutas, pat tad ne, ja tur nebuhtu ari newena farga, ne no šakfeem, ja teem durwis ari pašahwigi wakā stahwetu, firgam tad nebuhtu preelšč sagta nešahdas wehrtības. Tā tad pretimnehmeji un firgu tahlat aīšgahdatāji špehlē galwenako lomu firgu šahdībai tīk plašči atihstijufes. Sagtu firgu ušpirzeju ir dāuš wairaf, nekā pašchu sagtu, jo pee nošagšanas peeteel ar weenu ween peršonu, kamehr preelšč tā wajaga wairaf peršonu, lai pa šinameem trakteem firgu aīšgahdāu uš tahdu apgabalu, kur wina droščh war leeto. Pee šchās šchīras weitalneekfeem peeder wīš šlejošchē iščhigani, apšahrt braulošchē schīdī „baraschnīk“. Dāschī no pehdejeem šahbedribā nereti eenem wīšai žentijamu šahwotli un jo šlawenats un bagatās tahds wīšs, jo šlehgati tas war darbošes. Sawu firgu mainišchanas weitalu wini attaišno ar šchīlību „katru deenu braukt ar jaunem firgeem“, bet šchīlība uš firgu mainišchanu pārešibā nemaj naw domājama bes šalara ar sagtu firgu ušpirščhānu un tahlakpahrdoščhānu. Žeki, pa kureem teel aīšwaditi sagtee firgi, wīšēem šinami un taitšni uš šchēem žekēem atrodas wīšēem pahršīnamo firgu meetneeku nometes, kas ween jau deegān peeteelochi ištahdro, tahdu lomu šchē „baraschnīk“ špehlē preelšumīškā firgu tahlat aīšgahdāšanas leetā. Bet šchēem weitalneekfeem peelkūht naw eespehjamē. Dāschī no wīšēem šawa augštā šahbedribas šahwotli deht nereti eemanto taitšni pabalstu neglīhtajam weitalam, ja newaretu teit apšardšību. Širgi wīšēem waj ištēnas jauni un lai kaut wifa apšahrtne domā, ka tee sagti, tomehr to peerahdīt newar. Ja šahds eedomajās, šahdam no šchēem „baraschnīk“ ušlāst polijiju uš šakta, tad tas wairaf gadījumos pāis eelrīht. „Baraschnīk“ ar reeteem ištēnumeem weenmehr peerahdīs, kur un tā wīšch eemaišijis waj pīrjis katru firgu, kuru pee wina atrod, un wina aprainotāis ne ištēhgami dabuhs šingru sodu par goda laupišchanu. Širgi, kuri pee baraschnīkfeem šchāmi, nogahijufi jau leelu zeka gabalu no šaweem šlumīšteem ihpāschneekfeem, tā ka tos droščh war tahdīt apšahrtējeem eedšhwotajēem. Bet bes šchēem firgeem baraschnīkfeem wehl ir tahdi kumēti, kuri sagti tumatā apšahrtne. Šchos firguš apšahrtēje eedšhwotāji nedabū redset, jo weenā nakti tee peenahš un ošrā nakti atkal aīšjet tahlat. Pa deenu wini teel uglabati newis baraschnīka teelā, bet šahda wina šaimina mešha beelumā waj šeena šchahni, lai gadījumā, kad pašlehtu firgu ušetu, netrištu ne mašalās aīšdomas uš weetejo baraschnīku. Šchahdi pašlehtu firgi teel ištēti tīkai nejaufchi, pež wīšēem taitšni mellet privateem laudim naw nelahda interese un firgu polijijai, uradnikam, neatleel laika. Katra uradnīka eejirtnis šastahw no weenas wešelas bānīžās draudšes un tahdu eejirtni apšahrtat uradnikam naw eespehjamē, eewehrojot wehl to, ka wīšam ari bes firgu šahdības ištēlleschanas leetam pīlnas rošas dāschadu žitu darbu. Tā tad no baraschnīkfeem apšlehtee sagtee firgi war droščh tīt pašgarti šawās pašlehtumēs līdš nahloščhāi naktij, tad tos atkal war tahlat ņuhtiti. Nošagto firgu melleschānu apšahrtējeem nelas newežina un nepaweeģlo. Wīšpīrms apšahrtēis pabrāuz uš weenu waj otru puši, sagtam pehdās dšhdams un tīkai tad leetu pašno uradnikam. Pīrmais šolis, tahdu uradnīšs šchahdos gadījumos war šper, ir tas, ka wīšch pež eespehjas „wīšahrtāš laikā“ eerodas ištēlleschāi šahdības weetā un šastahda protokolu, kuru tad nošahda weeteem polijijas prištawam. Bet nereti atgādās, ka apšahrtēis uradnikam šawu nelaimi pašno tahdā bīhdī, kad pehdejāis eemētis no šwarigatām, geuhtaku nošergumu leetam, kuru pīrmišmelleschāna uglt wairaf deenu no weetas. Tahdos gadījumos nupat minetās wīšahrtāš laiks war peenahš tīkai pež diwām waj trīm deenam un pa to laiku, ja ari gribetu šper tahlatu šolis, nošagtee firgi jau aīšdīhtī pār trejdewīneem šalneem. Ja apšahrtēis šahdas peršonas netura aīšdomās par šahdības ištēlleschānu waj pabalstīščhānu, tad ištēlleschāna no uradnīka pušes nobeidšās ar pīrmišmelleschānas šchānos protokola šastahdīščhānu. Ja sagtee firgi pahrīs nedetu laikā naw atrani, prištawš ištēlleschānas protokolu nošuhlata aprīnkā preelšneekfeem, kureš tad aprīnkā polijijai žirulāra nahloščhāi numurā šem rubrikās, „teel melletš“, eeweeeto nošagto firgu aprīnkā. Kad šchīs žirulārš ištahd, kuru ištēhja pa wīšu aprīnkā, nošagtee firgi jau šen ir ištēhjušchī, netīk ween no weetejā aprīnkā, bet ari no weetejās gubernas robeščham, žitā gubernā, kur to neweens wairš nemelēš. Ja šchē žirulārš ištahdū kaut wīšleelāš abtrūmā, teelšm, nedetu pež šahdības ištēlleschānas, un tīktu ištēhiti pa wīšu gubernu, ari tad wini pee gubernas robeščham nošahdu weenmehr wehlaf, nekā sagtee firgi, kuri pa šinameem žekēem eedami pahrīs deenu laikā teel ištēsti no gubernas. Pašastu šahbedribas šaweem šahbedribas ložekfeem nešneedš nelahdas palihdības ne pee firgu šahdību eepreelščhējas no wehrtīščhānas, ne nošagto firgu rotā dabuščhānas. Un tā tad šhina pret firgu šahdību galwenatā labrā teel wešta indiwīduali, t. i. katris ihpāschneekš peespeelšis šawus firguš weens pāis aīšgarti no šagteem un mellet rotā, ja tee teel nošagti. — No dāschām pušēm ištēlleschāi domās, ka žihna pret firgu šahdību eespehjamā ar labām šekēm un panahlumēem, ja diwlahrtīgi pawairo firgu polijijas špehtu. Tam newar pretotees, bet leetā ištēwama ari žitadā žetā un turklahst ar šamehrā dāuš wīšaleem ištēnumeem. Šā robeščham, firgu šahdības weitala žektee pamati ir sagtu firgu ušpirzeju un tahlat pahrdeweju buhtiba. Tā tad wīšpīrms jagahdā,

Lai šchē žektee pamati tīktu ištēhrtiti; jo ja peetrubšs sagto firgu pretimnehmeju, nebuhs ari sagtu. Širgu meetneekfeem weenli aīšdšjama wīnu warenaš taitšiba uš firgu mainišchanu. Walbiba jau šen atšinuse par wajadšigu šodit dāschabas šchīlības, ka peemebram šchīlību uš naudas špehlēm, reibinošchēem dšchreeneem u. t. t. Weitalweidiga firgu mainišchanā taitšchu naw mašal attaišnojama, ka naudas špehle, krahpščhāna un aplaupība ir abu weitalu pamati. Ja firgu mainišchanas weitalš šlumdoščhānas žetā buhtu nošahdītš blakus, ja nu ari ne naudas špehlēm, kuras pawīšam noleegtas, bet šchuhpībai, kura šinamōš gadījumos war tīt šodita, tad sagto firgu melletāji waretu firgu meetneekš žaur wīnu pahrmelleschānu tāpat aīšlahet, ka aīšlar peedšchuršo, ištēllot to no reišlees un eebahšot žetumā, lai ištēg reibumu, bes la aīšlahetam buhtu par to jābōd atbīhdība teelš preelščhā. Ja firgu melletāji pež tam nešoditu, ka wīšēem neidewees peerahdīt, ka pee šinama baraschnīka teel uglabati nošagtee firgi, tad šcho weitalneeku pahrmelleschāna notīktu dāuš beelchān un līdš ar to pawairošos sagto firgu atrahdību šchāst. Širgu meetneeki, padoti wajāščhāni, šaktu mašal nōdarbošes ar nošedšigo weitalu. Bet droščhātais un špehžīgatais eerožis tomehr buhtu — firgu pāšes. Ja no šakta firgu ihpāschneeka prasitu peenahšumu, ušrahdīt šawa širga pāši, kura no peederīgās walbes ištota un apleežinata, tad no širgu ušpirzeju rošam sagti širgi publikā ištētu tīkai rešos gadījumos. Šchahdas pāšes waretu ištōt pagastu šahbedribu walbes šakram pagastā dšhwojōščhām širga ihpāschneekfeem, ja tos wehletos šawu firgu ištēlleschān waj pahrdot, un tapat pagastu šahbedribu waldeem buhtu jaraušas ušto, ka lai pagasta robeščhās neatraštos no žitūreenes eewētee širgi, kureem nebuhtu wajadšīgās pāšes. Šchā eestahdījuma uštēlleschān waretu nemt mašū nodokli no širgu ihpāschneekfeem, kuri to labprahst mašlata, apšnadamees, ka ar to širgi teel aīšgarti no šagteem.

No eekščhēmes.

a) Waldības leetas.

Geželti: Peepajās pašta-telegrafa šantori par VI. šchīras eerehdni Grafmans, ta pašcha šantora VI. šchīras eerehdnīs S. Kelders; Šolās meelšlungs Vellers par jaunako mešču rewīšoru un ta pašcha mešču pahršīnatāju.

Atlāstā no deenēta: uš pašchās luhgumu V. šchīras eerehdne Peepajās pašta-telegrafa šantori Margarita Lemle.

Sudraba medalas ar ušraštu „par newainotu deenestu žetumu šaršos“, nešajamas uš šruhtim pee Annas leentes dabuščhī šelochē žetumu ušraugi: Šelgawas — jaunalee ušraugi: Šr. Koršajs, Š. Šose, Šohnis Šakobšons, Š. Šellīs un Š. Krahšīsch; Žukuma — jaunalee ušraugi: Š. Šekis, Š. Lorenžs, Š. Krasche un Š. Šogels.

Rešerwes apafschkareiwju deenēšā eesauščhānas mehginajums un šara špehka apgahdāšana ar širgeem.

Uš Wīšaugštālo pawehli, 1899. gada pawasārā Šrementschugas aprīnkā, Šoltawās gubernā, un Šurjewas aprīnkā, Wīšjemes gubernā, tīk ištērti rešerwes apafschkareiwju deenēšā eesauščhānas mehginajumi un šara špehka apgahdāšana ar širgeem, pež šara širgu šchāstības nošēitumeem. Šchī mehginajuma nolūhtš bija: 1) nowehrot prakstā pa mobilīžijas laiku tā žiwilē, tā ari šara eestahschu darbišu wīnu šawīšarpejā šakrā un darbu pārešā gaitā, 2) pahrlehtot wīšu uš mobilīžiju atteežōščos šitumu derīgumu un 3) pahrleezinatēes par dāschadu, no weetejām žiwilēšora eestahdem šastahditi šagatawoščhānas nošajūmu un aprehtīnu pamatību un leetderību.

Žagad šara ministrš pašnojīs eelščleetu ministrijās pahrwaldeekta šungam, ta uš Wīšaugštālo pawehli, dotu šch. g. 29. janwarī, līdšīgās mobilīžijas mehginajuma mehginajums, ar augšchīnēto nolūhtu, tīk ištērtis walšs diwōš aprīnkōš ari šchīni gadā uš pamateem, kuri tīk eewehroti pee mobilīžijas mehginajuma Šrementschugas un Šurjewas aprīnkōš. Minete pamati, kuros Augštām šungam un Šeijaram labpātīta atīht par derīgeem, ir šekōšči:

I. Nepeeturotees pee šahrtības, kas aprahdita noteikumos par rešerwīšu eesauščhānu § 32, — telegrama par šchāmo mobilīžijas mehginajumu buhs parafstīta no šara apgabala šomandeera (bet ne no šara, eelščleetu un juhtētu ministreem).

II. Wīnēto telegramu dabuhs peenahžīgās peršonas neilgi preelšč pīrmas mobilīžijas deenas šakluma un tā wīšam jāištēhba bes šaweščhānas.

III. Pee rešerwīšu eesauščhānas un širgu peewēščhānas mehginajuma pahrāudšības nem dāllbu weetejās gubernas šara šchāstības komīšijas darbu pahršīnatāis ložekšis.

VI. Eedšhwotāju labā pee šcha mehginajuma tīk peelāišti šchahdi atweeģlinajumi:

1) Pawīšam no eesauščhānas ir atšwabīnati: a. wīš rešerwas ožjereci un eerehdni šara šchāstības līt. art. 312 išt. 1897. g.); b. rešerwes apafschkareiwji, kuri eenem kaut šahdus amatūs walšs žiwilēdeweštā, lai ari šchē amati wīnus neaštēwabīnātu no eesauščhānas armijā ištē rešerwes (līt. art. 25. un 280) un c. wīš tee rešerwes apafschkareiwji, kuri uš šahdu laiku atrodas ahpūš mobilīžijamā aprīnkā robeščham*) (šurpeti tee, kuri kaut ari uš šahdu laiku, ištēhwo aprīnkā, kur mobilīžijas mehginajumu dšhara, teel eesaušt uš wīšahrtēja pawata).

2) Eesauštee rešerwes apafschkareiwji, pež eespehjas, netīkš paturēti šapulžes weetā ilgati, tā diwās, — un mobilīžētā šara špehka dala — ilgati tā trīs deenas; tapat ari netīkš šatureti nodōščhānas weetā ilgati par diwām deenam tee širgi, kuri netapa nodoti mobilīžijamā šara špehka dalai.

3) Preelšč no šara širgu eejirtnēem mobilīžētā šara špehka dala peenēto širgu ušuras teel mašlātš širgu ihpāschneekfeem 50 kap. deenā par katru širgu, rešhīnot no tā laika, kad pagahjuščhās 3 deenas pež širgu atweščhānas uš nodōščhānas weetu (līt. par šara špehka apgahdāščhānu ar širgeem art. 35), bet pee minētās naudas ištēlleschānas mobilīžētā šara špehka dala nepeenēto širgu ihpāschneekfeem

tītš aprehtīnātš wīš laiks, šchaitot no tās deenas, kad širgi no šaweščhānas weetas taps ņuhtiti uš nodōščhānas weetu, līdš tāi deenai, kad širgi šaweščhānas weetā buhs atweštī atpatal, šchaitot wīnu palīščhānas laiku nodōščhānas weetā un laiku, kas wajadšigs preelšč wīnu atgreeschānas uš šaweščhānas weetu, pež špehlā pašahwoščhēem mobilīžijas šaraktā aprehtīneem.)*

4) Par katru mobilīžijamā šara špehka nodalā peenēto širgu, wīna ihpāschneeklam ištēlleschāi ištēlleschāi šchaitot rentējas atlīhdīšību, šingri turotees pee šituma par šara špehka apgahdāščhānu ar širgeem § 40 un instrūžijas par širgu peegahdāščhānu § 52, t. i. atlīhdīšību ištēlleschāi tāi mehrā, ka tas noteiktš Wīšaugštāli apstīprinātā ženu šaraktā uš trijeem gadeem no 1899. līdš 1901. g.**)

5) Mobilīžētā šara špehka dala peenētee širgi, pež mobilīžijas mehginajuma beigam, bes šaweščhānas teel apšahrti no šewīščhās komīšijas, lai noteiktu širgu apstahdeščhānas eemēšus, ja tahda buhtu notīkufe. Pež tam, diwū nedetu laikā pež mehginajuma beigam, širgi teel uštērupē pahrdoti, pee šam šakram bījuščham širga ihpāschneeklam ir teelšba dabuht šawu širgu atpatal, par ženu, kas wīšam par širgu mašlata, atrehtīnot no šchās ženas 10 prož. ka atlīhdīšību ihpāschneeklam par wīna širga leetoščhānu.

Wīšjemes gubernatorš, pež šchāi leetā dabuhtā eelščleetu ministrijās pahrwaldeekta šungam preelščhāstīta no 14. februara 1900. g. Nr. 3, wīšu augštā mineto dāra wīšahrtēji šinamu, ka par mobilīžijas mehginajuma nolūhtu, tā ari par atweeģlojumeem, kuros waldbība dōd eedšhwotajēem. (Wīdž. Šub. Wv.)

b) Baltijas notikumi.

Atbilde „R. A. S.“ šgam Wīšjemes školotāju palihdības beedribas leetā. Šod. R. A. S. lēš, atbīdēdamš uš manu rakstu Wīšjemes školotāju palihdības beedribas leetā „R. W.“ Nr. 6, nošauj mani par minētās beedribas preineeku, šajidams, ka es ar to nešampatišējot. Ja, šod. R. A. S. lēš, bet kur ir peerahdījumi šchīm Šuhju apgalwojumam? Waj tahdēt es ešmu škol. wal. beedr. pretneekš, ka es aīšrahdu uš wīnas šruhtumeem? Nē, šod. R. A. S. lēš, es Wīšjemes školotāju palihdības beedribai wehlu wīšu lobu un pīlāigi šampatišēju ar wīnas nolūhtēem, bet ja es šahdas rīndīnas rakstiju min. beedribas leetā, tad weentīgi tāi nolūhtā, lai redsetu wīnu par eestahdi, kura ištērtām Wīšjemes školotājam buhtu eespehjamē eestahtees. Tahlatu Šubš, šod. R. A. S. lēš, aīšrahdīdami, ka školotāju — prinzipalu Wīšjemeš ešot ap 500—600, wajāžēet: „Waj šchēem 500—600 „prinzipaleem“, ne tīt dāuš naw, lai šamāšlata 5 rbt. beedru naudas?“ Nu, kas atteežas uš tee „prinzipaleem“, tad wīni ari nebuht nawa tīt špīhdōščos apstahkōšos, ka Šubš to domājet. Šnehmums buhtu warbuht draudšes školotāji un reti pagastā školotāji, kuri atronās labakōš apstahkōš. Šeelums „prinzipalu“ rešp. pagastā školotāji un privateškolotāji dabū 200—300 rbt. gadā un drūstu šemes, pee tam privateškolotājeem jagahda wehl pašchēem par telpam, aplarīnāščhānu u. t. t. Retos gadījumos „prinzipalu“ alga buhs šeelaka. Un tā ša šaršchēem nu atgādās ari gīmenēs tehwī, kureem wīšwairaf intereseš buhtu eestahtees beedribā, tad tahdeem deegān gūhtī nahkōš aīšmašlat šchōš 5 rublus.

Pašhīšu peem. Rīgas aprīnkā šahdu privateškolotāju, kura gada eenehmums ir ap 100—150 rbt. Tur no wehl žoatēm preelšč telpam un apšurīnāščhānas. Neko darīt, eet wofaru šeena pīaut. Tahlatu šinu šahdu wežu pag. školotāju, kureem no šawās mehrens algas šatura wehl palihžs. Un waj šchahdeem školotājeem, lai gan ari „prinzipaleem“, war pahmeš, ka wīni ar beedribu nešampatišē, ka wīni pret to weenalđšigi? Protams, ka pee tagad pašahwoščhās gada mašlās naw eespehjamē eestahtees taitšni tahdeem, kureem wīšdrihšaf war ušnahšt wajadšības bīhdīs. Šinams, ja jau šahds ir R. A. S. par beedri, tad no šahda totefš wairaf war prašt, lai tahds ir par beedri školotāju palihdī. beedribā. Bet žil ir šahdu laukškolotāju, kuri ir R. A. S. par beedreem? Ja dāuš, tad buhs 4—5%. Weidst R. A. S. lēš šaka: „Tīkai šchahdas, waj wīšēešči tīt šaklu buhtu tītšchī, ja wīni pret šawu beedribu buhtu tīt weenalđšigi ištērejušchēes, žil mehs pret šawu.“ Šo, ja, bet ja eewehro apstahkōš, ka Wīšes beedriba nepraša no šaweem beedreem tīt leelš upurus, tā muhšu beedriba. Tīnē škol. beedribā gada mašla ir 1 guldis (80 kap.), kameh, pee mīms gada mašl ir wairaf 6 reiš šeelaka.

Wehl gribu ištēhāi aīšrahdīt, ka školot. beedriba waretu paplašchīnat šawu darbu lauku. Pež manām domām pee beedribas waretu eerīhtot šinu biroju. Šchīni birožā tad školotāji, weetas atšahrtot, waretu eesuhiti turwatas šinas par tās šolās apstahkfeem, kuru tee atšahrt. Tad wehl šchahds birožš waretu aīšrahdīt školotājeem, kur un šem šahdeem apstahkfeem tee waretu dabuht šundas wafaras bīhwlaitam. Šour šchahdu šoli beedriba ištēlleschāi školotāju šchāstīgato pātējību.

Naudas ņuhtījumu peewēščhāna pagastā waldeem. Wīšjemes gubernas šemneeku leetu komīšija, ka „Pīb. Šrajam“ šino, eewehrojufe, ka dāščhās pagastu walbes wehl peeturotees pee agrat no bījuščhās šemneeku leetu komīšijas peelāišās šahrtības, pež kuras no peršonam, kas pagastā waldei peesuhita pa paštu pagastā nodoklus, teel nemta šewīščhā mašla par naudas wehstulu peewēščhānu pagastā waldeem no pašā šantora. Eewehrojot to, ka šchī labrtība nešahrtī ar pašahwoščhēem šituma nošajūmeem, šemneeku leetu komīšija ištēlleschāi preelščhāstīta, ka šchahdu nodokli pagastu walbes nelahdā šinā nedrihšt nemt.

No Aīškrankles. Šchogad muhšu weetneeku pulšš pātējību ištēhādīdams paleelīnāš žawam ištēgādējam žentīgām pagastā rakšweim M. Šchaggera šgm algu. Tad wehl jāmin, ka weetneeku pulšš ir nolehmīs eesneegti augštā wal-

*) Par peemehru: širgi aīšwahiti no šaweščhānas weetas 7. martā un, ka nepeenēti, atpatal atweštī uš to pašchu weetu 12. martā, ka tad wīnu darbas nauda teel ištēhāta par šchām deenam, eestahst atweščhānas un atpatal atweščhānas deenas.

**) Pež Wīšaugštāli 18. dežambri 1898. g. apstīprinātā ministru komītejas noteikuma, 1896. g. šitumu krahjuma Nr. 37 art. 459. ištēlleschāi ženu šaraktš preelšč širgeem, kuri uš šara širgu šchāstības pamata nododami šara špehtam, teel atšahrtš šchāi ari uš triju gadu laikmetu no 1899—1901. g.

dibai luhgumu, lai us preekschu w i f i Aisfraukles trogi taptu flegti.

No Vrauleenes. Ar jauno gadu ari jaunezejteem pagasta amata wibreem wajašbeja eestabtes sawos amatos, bet tas wehl newar notift, tapeh; la zelas fuhdšibas no jaunezejteem pagasta amata wihru puseš.

Madleenas apšahriņē nesin tad bijis til daudš „tefu kuptišu“ tā tagad un tee, tā pašchi teiz, „šepetejot“ latris us sawu rofu. Naw jau ari nihdami, šchee tal peebrauz mahja klabt un ja ir telinšch, to nopehrt; par aishweschau ari naw jabehdā, nopirkto telinu „tupšis“ pats, tā dāschdeen sawu, eepakā wešumā, kurā dāschreif wairaki teki jau eepakati un tallus šaipidami apšweiz jauno beedri.

Uj Kempjumuišchu Kobilinskim atkautš pahzelt sawu laukorteeļu no Daltes mahjam.

Saikawas Pauninu mahjās Pawasaram atkautš pahrdot dāschus Sempelpapirus un maršas.

No Rasdonas draudšes. Muhsu puseš nelas pehdeja laika nesahw tiddoubš kauschu walodā tā muhsu draudšes stolas buhwes jautajums, tomehr neluhlototees us wisseem pahrspreedumeem un runam gan sawstarpigi, gan weetejōš jaut. iiff. walaros, gan ari pat laikraštōš, schis jautajums palizis tā bijis un muhsu draudšes stola stahw tā šahwejuse sawā apuhnojuschā un fāschufuschā lošimā, wifai draudšei par launu un muhsu behneem un winu skolotajam par molam. Šod stolas buhwes jautajumu eekustinajo, tad buhwē nepeekrita muishneeku komwenta lozelli, tagad gan tā šinā jau grošjees us labo pusi, jo leelala muishneeku daka stolas buhwē peekriht, bet gadijees atkal lahds „peedaudšichanas atmenis“, turam pahri netee, tas ir schodde: tā šinams, tad peh; 1860. g. Widsemes semneeku likumu 550. panta pam. muishas dod wifai draudšes stolu buhwē wajašfigo materialu, isnemot salmus, tā ari sefš wifas idewumus pee jalamām buhwem, tui zelas sfoidrā nauda, kamehr klaušbas semei, resp. fainneekem jadod wajašfigi salmi, japeewed buhwes materials un jadod wajašfigee s r a h n e e k i pee buhwes. Draudšes dotee strahdneeki, — tui pa leelalai dafai mehš buht pušaugu fenki un newarigi wezich, tā jau tas wišpahrigi schahdoš lopdarbos parašs, jo špehzigu strahdneeku fainneeks reti suhtis, to patur pee mahju darbeem — šinams war to lihšjet titai pee weentahrscheem darbeem, turpreti pee buhweschanas, waj muhreschonas, tee pilnigi nederigi, bet tad nu schahdu prastu darbu moš un tad — tā jau teikš, suhta titoi nespehzigatos strahdneeku un ari toš pašchus wehl nehahrtigi, šinota laika un deenas neewehrojot, tad draudšes stolas buhwes fanehmei scho „draudšes strahdneeku“ nemas n e e w e h r o, t. i. prafa titpat leelu buhwes atihdšibu waj schos strahdneekuš dod, waj nedod; to eewehrojot muishneeku komwenta lozelli lila semneeku delegateem preekschā, dodamās strahdneeku deenas aprehkinat nauda un par latru deenu malfat 30 lap. Šchi atihdšiba toti mafa, bij jadomā tā wifš semneeku delegati tai peekriht, bet tā nehš, dāschī pretojās, isfahdrodami, tā labat došchot strahdneekuš, jo „naudas eest maš“. Šad nu semneeku delegati schim muishneeku preekschikumam nepeekrita, tad muishneeki ari palita pee sawa un draudšes stolas buhwes jautajums palika lahds bijis. Weenmeh; — ari muhsu draudšes semtopji — mehšs schehlotees par strahdneeku truhfumu un dabrgumu, nu, tur strahdneekam lihšs ar maifi par deenu rehšina titat 30 (i. trihšdesmit) kapeikas leelu algu, schahda alga teel eestafita par augstu! Waj tas naw kas jaunš? Buhtu pateekš jawehlas, tā par draudšes stolas buhwē fahstu nopeetnaki ruhpetees, wajašfigs tas bija jau sen, pee tam wajašsetu atmešt pawisam nepamatōš, pat muhšigis srihšdinus un teepšchanos tur, tur tee pawisam n e w e e t ā. Weenalšiba, lahdu draudse israhda schas stolas jautajumā dod jo gaischu un neapgahschamu leezibu, tā muhsu publikai wehl daudš, daudš ka truhst isglibitōš un pawisam eestafita šinā. Lasdoneeshi, f a n e m f i m e e s un j a h h m e e s pee darba, tas muhsu peenahkums, jo tura draudse nezeena sawas skolās, tā nezeena pate fewi.

No Jaunpils (Wideme). Laikraštōš beechi ween mehšs fuhrotees par kreetnu isrihšojumu, par spehku un enerģiās truhfumu us lauteem. Jaunpils, zif redš un juht, ir wifš — enerģija un spehki. Par to atkal dabujam pahrlēzinatees 13. februari lugu „Labez zilwek“ israhdot. Lahi uswestā luga ar daudšam eepihšam kuplejām, solo un dueta dšeesmam darīja toti leelu eestafidu. Zif patihšami schoreiš kuse lga pašchais isfokstais tenors atkaneja luga eepihšās dšeesmās un muhs eekustinoja, tii ar leelato usmanibu mums bija jafelo Wanaga idšes tehlotai šetina. Schahdu til neleekutoiu un dabigu lomas tehlošonu mums us loutu istatuwem gabas titai reti redšet. Domehr pats retakais bija tas, ka schoreiš pašchais publikas stahjās stahjās jaunlundeš, tā pianistes, nospehbedamas pa zehleenu starpam — pahrmihdamas — ischerrojigi wairakas uwertiras. Šchis pahrlūms teekham pelna pilnu eewehribu, jo wairak tadeht, tā us lauteem labu muštu daku titoi reti dširdet. Schoreiš tabdu mums sneeda. Dabujam apbrihnot L. idšes leelisko pirtsu weillibu. Domehr winas spehle bija druhzin par rasi-netu, hef fewišchlam niansem. Zehlee alordi aishpluhda tā pehrlu wirtene, kas rit zaur muhsu pirtsstem, bet nešiba, labehi ari winas lopspehle ar D. idšī nedabuja wajašfigās nohrhšas. Turpreti R. idšes spehle muhs aishgrahba ar sawu dšiti šajusto preekschinesumu. Tur dširdējas wifas nianseš — waimanas un preeki, nopuhtas un lairejōschas pahrgalwiba. Šche tad ari winas lopspehle ar D. idšī idewās teizam. Rlās, tā abas gluhši weenabi justu. Waram titai nowehlet schim dšichenam trijlapim wistabatas felmes. Newaram nozeestees neishaz;jušcht āltas wehleschanas winas ari turpmat dširdet spehlejām.

No Leelā pagasta. 18. februari noturejam „deramu deenu“. Ar strahdneeku truhfumu ešam apraduschī, jo tas pee mums naw nelas jaunš. Strahdneeku algas deegam fahltas: gada pušcha 80—120 rbl., pušgadneeka 40—60 rbl., meitas 40—50 rbl.

No Ešenhofas (Leel. pag.). Rahdās schejeenes mahjās tifa swinetas lahda pahra lahšas. Rahju eeshlumā jaunais pahris ihstā mihlestibā jutees laimigs, bet wehlati, tad jauno seewinu gribejuschi ar aubi kronet — „mihšot“.

tad jaunā seewina naw lahwešes to darit, teikdama, ka peelaufotais draugs tai nepatihšet un to newarot mihlet un tabehš par wina seewu tā newarot palist. Peh; minetā notikumā jaunais pahris isfchihrees un schimbrihšam tee dšihwo latris par fewi.

No Baischfalna. Muhsu pagastš, samebrā ar laiminu pagasteem, ir pamass. Tamdeht ari mums nebija lahrtigas pagasta mahjas, bet pagahjuschi gadā to gan uszehlam. Šchini gadā jels magasinu, preeksch tura mehra materialu tagad peeweb. — Pagahjuschi gadā ari eewehlejām jaunu skolotaju, J. Saka lgu un srihweri Lapina lgu no Beerbalgas.

No Jelgawas. Schejeenes latweeschu teatri fagatowo us Allunana staturwes Bahzu Amatr. beedribā israhdi, kas apjola mahklas šinā til ahrtahrtēju bauhijumu, tā nebuhs neweetā publiku jau tagad ari schai weetā usmanigu darit us min. israhdijumu swebteem, 5. martā, jo Jelgawas un apšahrtines teatra draugeem titai retums buhs isd-wiba, noluhlotees til teizam atteuru lopspehle, lahdi muhs 5. martā ahjmās teatra tehpās, tur jauneestubetā dšeebāschanas luga „Trihs pahri kuroju“ weefosees J. Duburs un Eglin-Nahras jaunfunde, tā tad diwi dšeebāschanas spehki, no fureem mums wišpilnigakee pasneegumi fogauidami un tad nu ari no weetejeem atteerem pee israhdes peedalisees no jelgawneekem wifai zeeniti spehki, tā Eiša Allunan, Anna Egloneef, Berta Sechron, Adolfs Allunans, Ar. Arimpus, A. Damians un žiti, tad teefham jaležina, ka ir dibinats eemelš, to wifai kreetnu žeret. Domajams, ka publika schahdu teatra waltes zenschones, gahdat par ihstem mahklas bauhijumeem, latrā šinā zaur israhdes tuplu apmekleschānu pabalstis.

— m —

— Par Julijā Friedmana atštahto mantojumu Ameritas schihdu laikraštis „Gatchia“ sneešs jefofchās šhkatas šinas: Pee schihdu tautibas peederigais amerikānu armijas kapteins, Julius Friedmans, Kalifornijā pašhstamais un bagatais labdaris, 21. (9.) janwari nomira San = Franzišā. Sawu eewehrojamo mantojumu wišch testamentā nowehlejšs dāschabeem labdarigeeem mehrtēem. Atštahtais mantojums pawisam istaisa weenu miljonu dolaru, 800,000 dolaru sfaidrā nauda un beš tam mahjas un žitu mantu. 200,000 dolarus nelaitis bija idewiš preeksch lahdas šinnizās un wezuma patwersines eerihschōschanas preeksch schihdeem un tagad testamentā tas preeksch minetās eestahdes nowehlejšs atkal 200,000 dolaru leelu kapitalu, no tura prozenteem sedjami šinnizās un patwersines idewumi. Testamentā ispilbitajeem fewišcha wehribā jagreesh, lai minetā eestahde titku eerihschota pilnigi peh; wisseem jaunšloutu prahjumeeem un apgahdata ar wifam wajašhibam. Beš tam Friedmana fungs nowehlejšs preeksch lahdam šim tš žitām labdaribas eestahdem gan Ameritā, gan Eiropā leelatas jumās no 5—50,000 dolaru preeksch latras.

No Saldus. „Mihlestiba pahrspehji wifu“, domaja lahds lihšs awim eenihslejes jaunfundešch, turšchā naktš laika lehdams augstam schoham un dšifai atai pahri, ar noluhku fahneegt sawos „šehšpukites“ dšihwolkī. Bet awuh! schahdās domās wišch bija wihlees: lezot schoham pahri lahja pašhibdeja un ugunigā mihlestibā eelarsuschais jaunfundešch eestita atā, tur breesmigais elements, awstais uhdens, wifas kwehlojōschās mihlestibas ugunis noslahpeja.

Par Deewa laimi, ka wehl bija dāschī žilwekš nomodā, tui stolas leedbeenus isdširdējuschi, fahrtēhja un scho nelaimigo žilwezinu is schā breesmigā bešdibena iswilka. Ari laime bija, ka uhdens nebija dšifatu sneedees, tā til lihšs awim. — Pehdeja laika šche fahzys publiket lahds eejelotajs, tā wišch u s p e h r l o t o žilwiprahwas. Schejeeneeshi schahdam gogibam wihram war buht toti patejigi, jo nu nehaitami lauschu bari dabuhs atratitees no sawām nepatihšamām žilwiprahwam, lahdas schejeenes teefu eestahdēs šipri leelā mehra eestā.

Imants.

No Bihdēnes. Rahdās behrēs starp wairak „prahlewehdereem“ iszehlās šhwas debates par jautajumu „waj buhtu moralisti, ka behrēs atkautu dejoschānu?“ Šchajās pašchās behrēs, peh; lihka apbedišchanas „dejoschanas aishahwi“ wila walā dejeti, ka kuhpeja ween. Teescham behdigi, nolchehlojami žilwežini, kas pat behrēs newar sawaldit sawu trako „dejas kaislibu“!

— s —

No Sufejas. Pehdeja korespondenžē aprahdiju, ka muhsu jaunā walde peeteikuse taru skolotajam, turšch wišus sawus spehtus seedo pagasta labā, weens pats mahjidams 90 behrnus un turšch it ne zaur to naw dewis eemēša us naibigu waldes istureschānos pret wina. Lai laštāji nogištū, par zif leelu pagasta eenaidneeku pagasta warenaži tura sawu lūšo darboni, tad peewehribu wehl weenu faktu. Pahneeku lihgdami, weenreeki turejuschi par wajašfigu tam peeteikt, la winam naw jawed itin nelohdi suhtijumi skolotajam. Winam, fal, laika deegam pašcham street 18 weršes lihšs Sutebati, ja grif zaur pastu šonemt suhtijumus. Pahmahjōschī buhs ari apšafat, zif ruhpiži jaunā walde gahda par pagasta nespehjneekem. Wifusē walde, tures kluhdas togadejeje suhretaji mehš wifos faktos tihri waj ar elektrifšas gaismas palihdšibu, eewehrojama, tā pagasta nespehjneeki no fabeedribas puses newar tift pilnigi apgahdati, pa seemas swebhtu laiku ubagenē farihloja egliti, nespehjneeku starpā isbalidama lahprahrtigi seebotas ehdamas weelas. Tagadeja walde turpretim atrob, ka nespehjneeki dšihwo pahrpilnibā un pašemina darba nespehji, atla wezišcha naubas pabalstu no 12 rbl. us 5 rbl. gadā; lahdat pšchifki nenormalai feweetei ar diweem behneem-rahpukteem pašeminats gada pabalstis no 24 us 16 rubteem. Lai nu wehl lahds teiz, ka jaunā walde nehiltojas šparigi pagasta labā: pee skolotaja eetarpits 30 rbl., pee nabageem 15, kopā 45 rbl. Waj istatrs no 30 rbl. malfatōjeem newar buht patejigš waldei; wina pratuse aishtaupit iskatram malfatajam wefelas 9 kapeikas! Zartejs.

No Dignajas. 14. februari schejeenes pagasta grantes dobes (pee Aesterahtes) rotot preeksch zeta granti, fainneeks G. atrada 8 apruhsejuschus muhšiterus. Laitam wezee labdari toš buhs tur glabajuschī, turu schim brihšam leelš truhfums fajahtams.

A—tsch.

c) No žitām Kreewijas pusem.

Semes ihpašchum škreewijā. Peh; jaunā laika iskludinātām ofšialam statistiskām šnam semes ihpašchums 49 Eiropas Kreewijas gubernās, statotees peewinu ihpašchneekem isdalaš schahdi:

Kronim	peeder 150,4 milj. dejet. jeb 38,5 proce
Apanascham	7,4 " " " 1,9 "
Dāschadām eestahdem	8,5 " " " 2,1 "
Semneeku pagasteem	133,7 " " " 34,2 "
Privatihpašchneekem	91,1 " " " 23,3 "

Kopā: 391,1 milj. dejet. jeb 100 proce

Atškaitot samebrā neeleoš semes gabalus, tui peeh dāschadām eestahdem, tā bāzinām, klostereem, wihšcham meekstem, korporacijām u. t. t. un inemot Denas apgab. Somiju, Poliju un Kaukassju, pahreja Eiropas Kreewijas seme isdalaš apmebram schahdi: kronim peeder gandrihš semneeku pagasteem druhstu malfat 1/3, un primone ihpašchneekem druhstu malfat 1/4. Privata laul fainneezifšā seme ihpašchuma wideja leelumš ir 190 dejetinas. Meinjemes rajonā wideja leelumš pajetas us 207 dejetinām; pahrejas walšs dā widejais leelumš ir druhsti semas par peewesto nem ihpašchneeku peederumus sadala peh; wina ihpašchneek fabrtas, tad inahš, tā tirgotaju seme ihpašchumu wideja leelumš ir 775 deš., muishneeku — 638 deš., wih kolonistu — 33 deš. un semneeku — 18 deš. Augstā wideja seme ihpašchuma leelumš ir austrumu gubernās, tā nahš tuhlikt Baltijas gubernās un dala no weedeemwidu apgabaleem, tur atšewišchū personu ihpašchuma widejais leelumš grošs starp 500 un 100 dejetinām. Majato wideja seme ihpašchuma leelumš reprejentē walšs semelu un widus gubernās ar zaurme 100 deš. us latru ihpašchneeku. Leelē seme ihpašchumi zaurmebrā 1000 dejetinām us latru weenu ihpašchum austruma un Baltijas gubernās eekem apmebram 2/3, no weeteja privata seme ihpašchuma, kamehr žitās Kreewijas gubernās schis staitišs lihšinas 1/2. Zaurmebrā muishneeku peeder apmebram 1/2, no wifa privata seme ihpašchum muishneeku seme ihpašchumu procentu samebrš leelala de gubernu grošs starp 60 un 90 proce, inemot Baltijas gubernās un dāschas seemeku un seemeku teekam gubernās, tur seme ihpašchuma samebrš preeksch muishneeku wehl labakš. No augšā peewestā redšams: 1) tā prime seme ihpašchums 49 Eiropas Kreewijas gubernās isdruhstu malfat neta weenu žeturktu daku no wifa prime seme ihpašchuma; 2) tā privata leelgruntneeziba pahrs widejōš un masōš seme ihpašchumus un 3) tā muishneeku peeder eewehrojami leelala dala (2/3) no wifa privataš atronošchā seme ihpašchuma.

Sa eewehrojām, ka kronim un apnascham peeder, seme gabali, pa leelalai dafai pastahw no mešcheem tabdejadi laushaimneezibas šinā schā wahrdā schaurakš notim maš kriht hwarā, tad redšam, zif leela nošhime ir prime seme ihpašchumam wišpahrigi un muishneezibas se ihpašchumeem fewišchī.

Loti rāsturiškš un nošhmiškš ir apšahllis, tā leel data leelgruntneeku pašchi fawas seme neapstrahda, bet at to semneekem nomā waji ari pret šinamu daku no rošs pret atkalpošchānu u. t. t. Peh; statistikā zentralbiroja šin meinjemes rajonā leelgruntneeki bija isnomajuschī semneek 999,668 dejetinas semeš (23,1 pr.) no wifās apstrahde semeš). Muishneeku agrarbankas sawahktās šinas e rahda, ka no 12,000 muishcham titai 42,5 proce, apstrahde wina ihpašchneeki. Pamatojotees us šcheem staitteem ofšial pahrlatā usfahdētš gala flehgums, ka privata leelgruntneek fainneezifšā šinā ešot deegam wahja, to rahda ari apšahllis, ka us privateem seme ihpašchumeem Kreew (inemot Poliju un Baltijas gubernās) parahdu ir 1,08 miljonu rbl., kas zaurmebrā istaisa apmebram 13 de dejetinas!

Tautas apgahsmoschanas ministrija atšimulderigu, neišdodot fewišchū notekumu, atkaut pah gadejam personam liktees pahrbauditees pah mahjibas skolū kurā šināschānā gadijums, apleezibas par schā ešamena istureschānu war atmešt labjeem lahdu labumu. Luhgums deht peelaishchanas pee ešamena eestneedšams weetejam tautskolu inspektoram, usfewumā pahrbaudišchānu isdara lahdas pirmmahjōš stolas mahjibas personals pilnā fahstahwā. Apleezibā ešamena istureschānu ari isdod tautskolu inspektors. Wileezibas latrā šinā japeeshimē, tā tā winas ihpašchneeku nelahdu fewišchū teefku nedod.

Jauna parauga krahkartes, grammatik weidā, nupat isklaidneš walšs krahkase. Schās krahkase ešot eewehrojami masatas neta agrat isklaidšas un eehrtakas glabāschanas šinā.

Pawasaris Kreewijā. Aischinewā ap 15. februari lauteem jau sahka felt jauna sahle; pleederu un Waleemes apschu pumputi jau šipri peepompuschī Scho jee tur bija daudš sneega un miglainu deenu un tas neeseemas sehjai. Sewastopole aigstī wehji no 11. lihšs 14. malfet aishlaweja pawasari, tā tā weetejeem dahstropieem usmahjās baites par nahlamām mandešem un apritioem. no 14. febr. atkal atmetās ālts. Dofas apšahrtē 14. febr. lahreja daudš strožu. Wihpahrim strahdi dodas lahrtigi seemeku puš, jo par teem peenahkuschas šinas no Woldow. Zehlawetpales un Kauas gubernas un ap 25. febr. tee mantiti ari Rigas juhmālā. Žihruki Kursemē redietē 14. febr. un Riga tee pamaniti ap 25. febr. Wollinjas Bernā ap 14. febr. bija ihšis pawasara laiks, sneegš kuh dšihki aplahjās ar uhdenti, tā ka pa ledu wairš deewo braukt. Peterburgā ap mineto laiku waj peegās deewo weetas gandrihš pahstahwigi fūiga un titai 19. febr. fahšpoichi špibeja un laiks bija gluhši rahms. Lahšleku Peterburgas namu jumteem tagad sen neredšēs bauhjums wehl lahdas! — dāschur waj lihšs pah semei. Sneega šums aishfargatās weetas sneedsas lihš 1 1/2 arschinas 3 1/2 pehdas. Cherjōnas, Dekaterinoslawas un Rihewoš gah 16.—18. febr. redšēja štrejam leelus baru mešča špohu. Denwidos no 22. febr. atkal usnahja fahš, š upes, no turām ledus jau gandrihš sahka eet no jauna

fala. Sewastopolē ap 19. febr. mandēlu toki bija pilnās sešos un trūmi fabla safot. Nororošfā no boras (aulas) 12.—15. febr. ar 2 gradu aukstumu un sneegam trihtot jaunās augu lapas neta nezeeta. Pehz boras bija apmahjees laiks ar leetu, pee 10° R. siltuma deenā. Katru deenu uplaukti jaunās pufes. Wladimirā 20. febr. pulkstēn peegos no rihra diwreif bija pamanams sibeis un tahlumā dšidami pebrona gr.udeeni pee 3° siltuma. Peterburgā dšidēs laiks, salst pa naktim lihbf 20°, kas februara beigās sen naw peerebseis. Strašdi nojuduschi, tika retim eeraugams lahds wentulis. Pihladschi ogas wisas noehstas; atleas wisas uostubija swahputi (swilpi, smilgi), kuri pehdejā laika faradushees leelos pulkos.

No Warschawas. Weetejās awises sino par labdu jawadu apdomibu. Rakhā namā aifdegās sturšena fedreji. Tā sa nu duhmi nahja is krahsns, kura atradās preišču noliktavā, tad šhās ihpashneeki ar zitu zilweku palihdšibu fehrās pee uguns dšefshanas, bagatigi ar uhdēni aplaistidami r. wis krahsni, bet prezes, „lai tās neaifdegoteš“. Zaur f. awis krahsni, bet prezes, „lai tās neaifdegoteš“. Zaur f. awis krahsni, bet prezes, „lai tās neaifdegoteš“. Zaur f. awis krahsni, bet prezes, „lai tās neaifdegoteš“.

No Tschelabinskās (Drenburgas gubernā). Sčita seema bija mums deefgan grahti panefama, jo lai gan auklums naw sneefšes pabrak par 30° R., tad tomehr tahds stabweja gandrišs bes isnehmumeem zauru seemu. Wehs zilweki glahbjamees no aukstuma apgehrtot siltas drehbes, bet to gan lai dara nabaga lopini pee šhabda augstuma, kas welkas wefelus mehneschus? — Zeen. laštaji gan domās, la, peemehrojotees weetejeem apstahfkeem, buhs ari gahdats par labām kuhim, bet, ar noscheplošanu jafata, la kuhis preefsch lopineem buhs til toti, forti retam un auffsā, gara seema teem jawawada mahjas sehās un us eelām pilnigi sem klajas debes, kur teem nereti ween jabadi no seema weedejeem firgiseem ar resnojām pahtagam, ja til ween eedrihstas aifstahbt swescha ihpashumu — firgisa seema wesumu. Garigu baidijumu dabujam toti maf. Ighahjuscho rudeni gan bij te apmetušes lahda apfabrt llojojoscha teatra trupa, bet drihs ween ta aifbrauja dšikal Sibiriā, un tā palitām atfal be fa. Zeef nu gan farihtotas ari no weetejās intelligenzes teatra israhdes, bet forti reti un pahrak augsto jenu weht, juhd interese us apmellešanu. Tā par stahweetu jamafā apafsch rubulis un par pehdejo sehdeweetu — 1 rbl. 50 lap. Un tā la lugu ufwedeji, retās prakifas labad, naw deefgan peeteelofchi ewingrinajushees, tad, nemot wehrā augsto eefas maffu, statitaji atfahja teatra telpas ne gluschi apmeerinati. Tad wehl nepeteelofchās telpas lamē tiffab israhbitaju, la statitaju ebrtibu. Preefsch pehdejā apstahbka nowehrfshanas pilsehta bij spehrufe waja-dšigos totus un tā pagahjuscho wasaru fahla pageltees pilsehtas deenwidos teatra nams, bet par wisu garo wasaru tas inapi to tika augstata par pawitam. — Ari te Sibiriā topus juhta nebarojas. . . Pehdejā laika teel no weetejeem stolotaju kungeem farihtoti bejmalfas preefschlajšjumi ar miglas bildem, bet la ari negribetu us teem tift, tad tomehr allafsch (maf telpu deht) durwis jaatrod — sehgtas. Bet, neskatotees us to, la mums til maf garigas baribas, muhs Deems bagatigi apwehtitjis ar — balaganeem. Tagad pat darbojas fche wefeli trihs gabali un la wini par wis-pahrejo iteifumū „gruhti laiki“ — pahmejas, to leezina leelais pulks apmellestaju, kuri, us balaganu taures slanam solafdamees, eeflehdš la ar muhi us abtru rolu zeltās fantafistifi israhbotās „israhdes ehtas“. Watar-Sibiriā dšelšeta walde jau ir fahlfuf pa dafam pahrzeltēes us jauno dšiwšes weetu — Tomstu. Pahrweshana, zil sinams, wifschotees lihbf 1. aprilim. Leelas ihdofchānos, kas rodās deenetajeem pee pahrzeltshanas, teel ismalfatas prezejeem ar 3 un neprezejeem ar 1½ mehnescha lonu. Korteku lihbf schim augstās zenos ir jau us puši kritušās, bet tomehr, tad wisa walde, fahthahroscha no wairak la 600 zilwekeem, buhs pahrgahjuschi us Tomstu, doudšas mahjas ilgi stahwēs neapfshwotos. Tā tad Tschelabinskā mahju ihpashneefceem peenahlfshas neapfshwotos deenas, bet neta tad aifgahjejeem us Tomstu buhs labafas, jo, la neilgi atpafak pahnoja Tomstas pilf. walde, swabadu korteku pahchlait efot til 150. Kas gan tas ir preefsch 600 zilweku, kuras tal newar falift jitu pee zita, un lahdas buhs to zenas? Bet par to zita reihē.

Ischelabinskā ir pilsehta, zaur kuru eet 80 procenti no wifseem Sibiriā eenahejeem; tur nu tad fahkrabtas dahšas sinas par scheem laudim. 1896. gadā tifa peefšmeis, la 19% no eenahejeem gimerem agral nebija bijis nelahdas semes; 3% bija apfrahbajuschi wairak par 10 defetinam semes un tee no aifgahjejeem bija wisbagatalee; 9—10% bija turejuschi 6—10 defetinās un pahrejee wehl mafak. No tam redšams, la pufe no aifgahjejeem ir gluschi nabagi un 44% dewušchees sweschumā gluschi tufschām rotam, ziti wedušchi lihbf tifat neleelu bogafchu.

No Rigas.

Rigas Latweeschu beedribas runas wibri sawā pehdejā sehde us nahlofchu gadu amatus isbalija schahdi: par preefschneeku ewehleja swehrinatu adwotatu Fr. Grosfwaldū, par preefschneefa weefneeku tirgotaju Ar. Bergi; par taseeri tirgotaju A. Grūmpji, par rakstweidi adwotatu Kraštalu. Par beedru pahrsini ewehleja swehrinatu adwotatu J. Einbergu, par lahrtibas lomifijas preefschneeku tirgotaju A. Dombrowsu un par nama lomifijas preefschneeku tirgotaju Zreimani. Lomifijās tifa delegeti: t e a t r a l o m i f i j ā — Ar. Bergs, A. Balods, P. Einbergš, musiflās lomifijā — sw. adwotats A. Dsolinš, Reina meitenu skolās turatorijā ezehleja: Dr. A. Buttulu, mahjitaju J. Ruzeli un skolotaju W. Sahlti; Wemela — Stoka lapitala pahrwaldē: J. Einbergu, A. Walobi, N. Parinu. Izmellefshanas lomifijā nahlofchām

gadām ewehleja schahdus lungus: bakterī J. Kraufstu un swehrinatus adwotatus J. Einbergu un A. Dsolinu.

Rigas latweeschu teatri israhdis: Zeturideen, 2. martā „Durwju strehneeks“; swehtdeen, 5. martā „Staburaga meitimu“.

Jubilejas istahde. Jubilejas rihzibas lomitejai no pilsehtas waldes peefshitita fina, la winaf neefot eefpehjamš Tornafalna lautumu atdot preefsch istahdes. Komiteja tuhlin usfahlfufe farunas par zita deriga lautuma atrafšanu. Grifinafalna projekts pee tam wairš netifschot pahrepreesšs, turpreti zehlfuchās domās, istahdi farihtot pilsehtas zentra. — Kā mums nupat no jubilejas prees biroja sino, tad ir zeriba, ka istahdi laifam warēs farihtot us Ešplanades un Strehlfneeku dahrijā, la ari us tuwumā efofcheem gruntsgabaleem.

Kreerifstās Kreewijas Dahrfkopibas beedribas Rigas nodatas preefschneeziba sawā 25. febr. sehde nolēma nahlofchāi beedru fapulzei, kura noteikta us 5. martu, nolafst schahdus referatus: S. Klewerfa lunga „Rahyposti“, Grūnbauma lunga „Par maipufu audsefšanu“ un Sterna lga „Par hortensiju audsefšanu“.

Pahrfstatot jau eefshitots un apsolitos referatus nahlofchām beedru fapulzem, jaer, pat janahf pee pahrlēezinafshanas, la gada beigās isdodamais beedribas darbības pahrfstats, kura tifs nodrukati wifš referati ar swarigalajeem debatū papildinajumeem, isnahšs par treetni praktifšu dahrfkopibas rakstu krahfjumu dahšados arodos un derēs tapat dahrfneekem, la ari ziteem dahrflojeem.

Ka teefchām muhs dahrfneeki zehšās pehz plafchafas isglifhtības sawā arodā, to peerahda leelifā interese, ar kuru peedafas pee beedribas sifmeschanas kurseem, neween jaunefki, bet ari wibri, kas sen darbojushees sawā arodā; tagad jau wairak la 40 dahlfneeku un weenmehr wehl peeteizas tee, kas agrati to naw sinajuschi. Par to japateizas kursu wadoneem, A j a r a u n S e i d a k a k u n g e e m, kuru puhlinu sefmes jau tagad redšamas, pee dalibneeku panahfumeem.

Papildu wilzeeni. Rigas-Drlas dšelšeta walde sino, la fahlot no swehtdeenas, 27. februara, pa swehtdeenam un swehtfu deenam stary Rigu un Dri braufs felofchee papildu wilzeeni: wilzeens Nr. 28 nobraufs no Rigas pulstfi. 9 un 55 min. un peenahšs Dgref pulstfi. 11 rihdi; wilzeens Nr. 27 nobraufs no Dgref pulstfen 3 un 40 min. deenā un peenahšs Rigā pulstfi. 4 un 40 min.

Krona brandwihna pahrdofchānos weetu flaitis, tapat ari wihna pagrabu, alus bofchu un noliftawu un restoraziju daudšums, la „Dūna-Big.“ rakfša, laifam buhfshot ewehrojomi leelaks, neta pehz pirmā isdalfshanas plana bija nodomats. Sčh pahrgrosfiba isfahdrojas ar to, la sewfifchu uhdewumu eerehniš, ihšens wifšes padomneeks Rliza rewidejis preefschdarbus, kuri hahjejas uf monopola ewehšanu un isfehzes, la ministrija nebuhf us to neifejot, pehz eefpehjas mafinat pahrdofchānos weetu flaitu, lai zaur to eefshwotaju wajadšibam nenotiftu pahrefstiba.

Rigā no 1. lihbf 8. februarim ar trafumu safilma 3 suni, kuri wifš nosprahga.

Ridšineeks pee buhreem wangibā. Rakhds ridšineeks pagahjuschā pawafari aifbrauzis uf Angliju, atstahdamš Rigā seemu ar trim behneem. No Anglijas wihres seewat rakfšija, la par labu algu efot eestahjees angfu kara deenesā un la tiffhot aifshutifšs us Afritu pret buhreem. Kā „Prib. Krajs“ tagad dširdejis, wihres nesen seewat atfuhitijis naidu ar sinu, la pehz pirmās laujas wifsch un wina beedri, „glahbdami ahdu“, buhreem efot padewušchees. Wini stahwoflifs wangibā efot forti labs.

„Aeroplans“. Ufš-Dwinfsta schinis deenās zeetofschāna ofšjeeru fahbeedribas sahle jaunā gaisa luga, aeroplana, isdomatajis K u j m i n a k u n g s turejis preefschlajšjumu par sawu igudrojumu. „Rihsht. Westn.“ par fchu preefschneefumu pahneedi referatu, if kura dabujam sinat, la aparatam preefsch wina darbinafshanas wajaga 3½ fgrga fpehtu un la tas 100 werstes stundā warēs wirfitees uf preefschu. Wifš aparatš buhs apmehrom 3½—4 pudī smags. Preefsch aparatā fpahneem tifs isleetots aluminijs waj ari magnalijs (aluminija safusejums ar magnefiju). Zif warea no Kufmina lunga preefschneefuma un aparatā modeta, nowehrot, fala „Rihsht. Westn.“, tad aeroplans nofshme e e w e h r o j a m u f o l i u s p r e e f s c h u g a i s a k u g o f c h a n a s l e e t ā.

Dwi behgti is Sibiriā schinis deenās no lahda Rigas fleepopolizija apzeetinati Zeligawā un atwesti uf Rigu. Bes dahšām sagām mantam un saglu amata rihleem pee wineem atrada ari pudeliti ar chloroformu. Pirms „aifsejofshanas“ uf Zeligawu nofeedsneeki wehl Rigā, la „Rihsht. Westn.“ peefshme, bij isdarijuschi leelatu fahdšibu.

Ar medijumeem neatlauta laika tirgojuschās us Daugawas turgus no janwara mehnescha lihbf schim laifam pawifam 23 perfonas, pa leelafai dafai semneeki is Wifsemes, Kurjemes un Kaunas gubernās. Wainigeē nodoti weetejam polizijas priftawam. Pee wineem atrada pawifam 337 medijumu gabalus, kuri neilgi pirms ewehshanas bij schauti. Lai gan wifš wainigeē atwainojās ar ituma nesinafšanu, tad tomehr tam runaja preti tas apstahliš, la wini wifš sawu prezī tureja pahfehptu un to fleepeni tihfoja pahrdot.

Ari atreebiba. Kotis, Kofa un Sashā, trihs „fati puitas“ bija wisu pagahjuscho wasaru neshchitami draugi. Lai gahja tur gahja, arween bija „danzis pa trim“, gan fahumos, pee alus glahfem gan ari pee lihgawam. Un tur fchee trijlapi topā bija, tur ari gahja jautri, la jau stary jaunefcheem. Us rudens puši jau Kotis fahla patš sawus zehs eet. Kofam un Sashām tas isfifās un ehromti. Sčee fahla usmanit drauga atfchirfshanos un „pahča zelus“. Weendeen Kofa Sashū fatizis eebifst: „Wat, sin to, Kotis apzehlis „hamu“ Pahrdaugawā, un es tew fatu, draugam ir garfcha.“ „Tā—ā,“ Sashā nobrihnas, „nu to redsefim.“ Pehz tam abi pehdejee Koti nodabujuschi sawā rotā, uswell fcho „uf soba“. Kotis gan mehgina iswairitees, bet beidšot palcet preelawigs un ari nowed draugus pee sawas „names“ Lehgerlautumā. Sashā teefchām atfifst Kofa garfchu par labu un tee nu wifš trihs allafsch apweemo melnazigo Loti. Bet Sashā garfcha ari nebija sifftā, winam ari eekafja frēs un prahti pilnās lecfmās uf meln-

azigo. Nu bija fazenschanās uf nebehdu. Sashā pa gadeem un darba arodu pahrabšs par Loti galu galā palifa uswaretajs. Sinams, tas Kotim krimta frēdi. Un tad fahdu deen' Kotis isdširba, la Sashā un melnaze faujas par „tu“, tad wifsch Sashām noprahfija leetas ihstu faharu. Sashā eefmeheees, isfahfšija, la wifsch nopeetni apnehmees Loti prezet. Kotis nobahleja un aplfšu. Un tad Lote uf wina fahfio wehstuti dewa wefšu, atraidofchu atbildi, tad Kotis laufa ar Sashū draudšibu un fatifšmi. Kofa gan draugus gribeja fahmeerinat, bet no tam nelas neifnahja. Tagad nu Sashā nopeetni rihfojās uf lahām. Bet Kotis ari rihfojās — uf atreebibu. Weendeen Sashām pee isredsetās lihbf pušnaktij weefojotees, isnahja weenam pahšam pa preedaju uf mahjam eet. Weentufā weetā wifsch pamana, la wairak ehnas winam seto un ari pretim nahf. Kofa launa nedomabams, wifsch eet fawā nobadā; te to fagrabhj wairak rotas zeeti un weens — diwi, tas top nogehrtis lihbf krelkam un sekem. Ehnas tad smeedamās isfifst uf wifšam fchetrām wehja pufem un tam, sinams, lihbf Sashās apgehbra gabali. Sala laika Sashām nelas zits neatfifās, la ftreet pee lihgawas atpafak, jo pahča dšiwoflifs bija wifšai tahlu. Ar lahdam aizm Sashū bruhite fahnehma, to weegli war eedomatees. Labi tifat, la aukstums puifcha wefshibai naw fahitejis. Aifdomas par fcho nedarbu Sashām triht uf Koti un wina draugeem. Apgehbra gabalus no rihra atrada preedajā ismehtatus.

Grahmatu galds.

Nedafziji peefshitās schahdas jaunās grahmatas: Bahlghs drehbneekem praktifšā fagreeschānos mahflā. Pahschmahlfbat. I. dafa. Sashādhijis Rudofšs Breschinfstis, praktifšās fagreeschānos mahflās skolotajs un drehbneeku meisters Zeligawā. Waj eefpehjamš paregot laiku? Pahstahfijis Tschm-pa-Leepajā, 1899. g. Grahmatu tirgotaja J. F. Pifšcha apgahdbidā, Malujewa eelā Nr. 23.

Rugneeziba.

„Anna Lina“ kapt. S. Reifšns, tagad Leepajā lahde totus uf Bonefi. „Lilly“, kapt. Ed. Leelmešchš, atrodas zeta no Plimutes uf Stetini ar mahleem par 8/ tonnā. „Johannos“, kapt. M. Behrfinfch, 16. f. m. isbrauzis no Southamptonas ar tofokem uf Kardifu un nonahšis 22. f. m. tur. „Paulus“, kapt. Fchulstfens, 19. f. m. ir bijis gataws isbraut no Aberdines uf Renni. „Der Karlaender“, kapt. M. Witmans, brauzot no Kospalmam 14. f. m. fahneedšis Karabelli, Floridā. „Konkordia“, kapt. W. Dsolinšch, 19. f. m. isbraufufe no Schiles uf Kleptowni. „Reinhard“, kapt. R. Bauers, brauzot no Lisabones 21. f. m. fahneedšis Faru. „Austrums“, kapt. P. Bauers, schajās deenās beidš lahdet Klaipehdā. „Baltija“, kapt. G. Martinfons, 18. f. m. isbraufufe no Sewifas uf Albufeiru (Albufeira). „Aurora“, kapt. Fr. Matufals, tagad lahde Klaipehdā uf Hartlepuli jeb Fortfahfirtbu. „Austra“, kapt. Drefhinfch, schajās deenās gatawa isbraut no Dchamailas uf Mūhlgrahni. „Gustav“, kapt. G. Sielemans, brauzot no Inweergordones 19. f. m. fahneedšis Sunderlandi. „Jadwiga“, kapt. J. Kraufle, atrodas tagad zeta no Trapanem uf Gobenburgu. „Nicolai“, kapt. Jakobfohns, 10. f. m. isbrauzis no Fefampas uf Laimi (Tyne) Anglijā. „Jacob“, kapt. R. Behrfinfch, 9. f. m. posees Farā uf Gulli. „Lukas“, kapt. Denfšs, brauzot no Faras 12. f. m. fahneedšis Falmuti. „Lucinde“ 12. f. m. isbraufufe no Falmutes uf Irwaini (Irvine). „Lembit“, kapt. Wefbails, brauzot no Hamburgas 14. p. m. fahneedšis Kartagenu (Carthagona, Columbia). „Anna“, kapt. Behrfinfch, 11. f. m. pofufes Serubalā uf Frederifshaldu.

„Mersragzeems“, kapt. Dambergš, pehz atfwabinafshānos no grutes stipri apfahdets fahneedšis Bresti; fugim efot bojatas ari sehgeles, taklahfcha u. z. „Nimrod“ kapt. Abholinfch, brauzot no Roterdamas 4. f. m. fahneedšis Kardifu. Jefa tas pee Buffa stuhra fahdejis sehgeles, la ari lahdu dafu no enturu rifšam (Anfergeschirr). Rothfahfne eewadotees tas fahdurees ar twaitoni „Monarch“ un tapis weegli apfahdets.

Kurjemes gubernatora kungs lizis pafinot „Thalias“ lihbfshpahneefceem, la „Thalia“ gahfufe beja ar wifseem laudim. „Thaliu“ wadhja tās lihbfshpahneeks kaptineis Rosenfelds (jaunafais). Jf Dundem sino 10. f. m., la twaitonis „Pharos“ pahnehmis sem tauwas (fahzjis wifš) netabli uo Kreglitthes strandefjuscho fugi, kurefch laifam efot „Thalia“ is Wentšpils.

Kapteinis Aug. Kleins telegrafē mums is Bernawās, la wifsch pahrdewis sawu fugi „August“.

Kreewijas konsuls Parā, Brafilijā, attelegrafejis Kurjemes kugihpahneeam J. Puhlina lgam, la wina luga „Puhlin“ waditajs, kaptineis Mikels Andrejs Parā nomiris. J. Puhlina lgs mums sino, la wina „Puhlija“ stuhmanis buhfshot pahrwadit no Paras uf Mobili, uf kureeni dofchotees preeim nahfamais „Puhlija“ kaptineis, lihbfschineis „Nimroda“ waditajs B. Anderfšns.

Zif tuwu nabaga angli ir bijuschi ismifumam pirms Labifmifas atfwabinafshānos un lahbdās leeliflās gawifšs wina stumjas pahrwehrtušās pehz Labifmifas atfwabinafshānos, to brangi rakfšturo schās rindinas, kuras ifrakšam no lahda mums pahfštama fagneeta wehstules, kuru wifsch mums 17. f. m. rakfšijis is lahdas Stotifšas ofstas: Scho-deen te angli ir tihri trakti kfuwufchi, telegrama atnahfufe, la Labifmifā atnenta buhreem un nu ir pawehlets wifseem fugeem ufwillt fagas, twaitoni un fabrifas puhta fawus swilpjuš wefelu stundas laiku, tapa swanits ar wifseem bafnizu swaneem un fandinats ar fugu swaneem; daudšās weelās bija dširdama zilweku lkeegfchāna un trolfšnis wifšpahf bija til leelš, la auffs wajadseja turet zeet.

No ahrsemem.

Weeni pahchi.

Lihbf schim isfifās, it la buhri bes sweschu palihdšibas, ar sawu waronigo duhfchibu fahreetu angfu mifšigo kara

spehtu. Vamajam sabla aplūst balstis, turas kara eesabstums, autisti apsvērdamas libidietus weenā un otrā puse, preefch buhrem neparedēja nela laba. Bet tagad, kad buhru laime sabi grotiešs, no jaunā romas spreedesi, turi buhru leutu is- tehlo deefgan druhmās krafsās. Simpatija, pat koti leela simpatija gan wīsem ir ar netaiņi apfaretu tautu, bet tura walsis scho simpatiju paraddis darbos? Frantschu awises sala, la Frantsijas ufdewums neefot, eejauteses schai tarā, it sewiſchi yafaulēs iſſtahdēs preefchwalārā. Buhri gan pelna leelako libidubtību, rakſta awiſe „Figaro“, un simpatiju teem netruchſti nedī Frantsjā, nedī zitur tur. Bet tomehr ir fakts, la pa to peezu mehneschu laitu, lamehr buhri til gruhiti teel pabr- bauditi, wehl netur Eitropā, nedī Berliņē, nedī zitur naw zilats jautajums, waj wineem zaur Anglijas naidigu diploma- tistū rihzibu nebuhtu jaet palihgā. Tas ir iſhtais leetas ſtahwollis, turu pabrprati buhtu nepolitisti.

Kas ſhmejas uſ Deemwidus-Akritas brihwwalſtim, tad mehs netizam, turpina mineitā awiſe, la winas taifas waj nu teefchi waj zaur widutajem iſludgtees meeru. Bet jaeevhepro, la weena no ſchim walſtim, Drantschas republika, no pehdejeem notitumeem aiſferta ſahpigaſ neta Transwala un la tadehſi Drantschas peedaliſchanās pee kara turpmat laikam buhs wairat aprobeſchota. Preſidenta Krūgera libidipifoneem naw til gruhiti, pa datai tadehſi, la eenaidneeks wehl naw eelaufees wīnu ſemē, pa datai tadehſi, la wīni wairat neta wīnu beedri apfargati zaur Transwalas ſemēs dabifſkam iſpaſchibam. Bet tarſch, la paredſjams, wehl ilgs daſchas nedelas un laitam ar panahſtumeem, turi mainifees. Angli laikam wehl peehſiwees daſchu koti gruhitu brihbi. Bet par gala iſnahſtumu tomehr gandrīhš naw to ſchaubitees: pehdejo wahdu teiks angli un leelwalſtis nepeetmi nedrihtſiſ demat, wīnus pee tam ſawet. Bet tam truhſti lakra pamata preefch iſlihgſchanas ſtarp uſwaretaju un uſwareto, tadehſi la pirmejais pa leelako datai uſ to iſeet, pehdejam atneem wīna neatfaribu.

Ari wahju awiſes pabrūnā widutajibas jautajumu un ſahda pee tam iſſafas, la ſauzeens pehdejees eelaufchanās nebuht nenoteekt weenigi aiſ idealeem eemeſleem. Saweenotās Walſtis ſchis praſijums iſejet no ireem un demokrateem, turi wīnā atronot libidieſli preefch republikaſiſas politikas apfaretſchanas; Frantsjā ap ſcho jautajumu nobarbeiās un preefch la laifli eeſla wīſpirmā ſahritā Wahzijas preteekſi, lai pehdejo eeſſihtu loſſkiltā ar Angliju, Kreewijas meheſis eſot freenu intereſchu wehinaſchana taſhlajos auſtrumos. Kas ſchahdā kildā gribetu eejauteses, tam wajadietu buht gatawam, ſanemt kara peeteiſchānu. Eewehrojami gruhitā ſtahwollis, pa ameriſtanu dumpja laitu, angli neefot apdomajuſchēs Frantsjā, Spanijā un ſolan- dijai peeteiſt zihnu. Kā wīni tagad wīlzinatō, tad tee domā, ar ſawu ſloti par wīſam jītām walſtim pahraſi eſam? Tītai politisti beheri, murgotaji waj intriganti waretu ſpehletees ar ſcho uguni, turu ſanz par eejauteschānos.

Pawifam jītē jautajums, ſinams, ir, waj ſchahds uſ waras dibinatō ſtahwollis neruna preti ſaturai, ar turu mehs la lepojanēs, waj ari taifnibas, zilwehības un brihwības pagehrejumeem, uſ tureem mehs beehſi wehl leelaku ſwaru leelam, neta uſ kriſtligo morali. Waj ſche neparahdas ſtarba neſaſtana ſtarp politistiſas diſhwes teſchamību un teoretistiſo jehdſeenu? Warbuht wehl wairat noſchepſojama par droſch- ſtrehgo buhru liſtenti ir apſtina, la wīrs ſemēs wehl naw, — un jil mehs, zilwehī, waram ſpreest ari nebuhs eeſtabdes, tas ſpehtu iſſtaut ſchahdus eeſtariſchanas tarus. Schis ir weens no teem punktēem, turōs nepitniba zilwehēs moraliſtā lihglibitā, lai ta buhtu waj zaur reſigiju, waj zaur ſinibu eeuhita, til ſahpigi parahdas. Sche par ſpibiti garai wehſturiſkai atihſitibai un fileloſofikai atihſchānāi un kriſtligai mahzibai, naw notikufe ne majakā maina uſ labo puſi. Kā agrat, tā ari tagad ſtiprakās tautas nomahz wahjatas, lai peefawinatōs wīnu ſemēs un iſpaſchumūs. Agrati tas notika Deewa wahrdā, lai atgreestu ſweſchitizibneekus, tagad tas noteek augſtalaſ ſulturas wahrdā. Iſgoſchānās pehdeje meera naw ſpehſtiga noſlahpet daudſ laiflako mant- labības diſinu. Pehdeje tihdaudſ mehginajumeem, turi naw iſdewuſchēs, janahſt pee melanchoſiſtās atſinas, la ſche noteek zilna pret nepabrwarumu dabas litumu. Kā ſcho litumu neſpehdejo lozit nedī meera konferenēs, nedī ſchlihtreju teefas nedī ſtarpautiſka ſauſchu: jadrandſchānās, to peerabdiſuſchi jaunale notikumi wīsem, turi no ſakteem baſligi waj ſapnotami nenowehdeſch azis. Godlabības un eeſtariſchanas labres taifniba atſtas tītai pee zitu anguſchā ſtipruma. Zo ſauſat politita pee ſaweeem ſoleem raugas tītai uſ ſawu labumu, jo droſchata wīna ir no breefkam, la juhtu wehtra wīnu aiſtraus neapreſhinamos apſtaſhtōs. L—ds.

Kara ſinas.

Sewiſkai eewehrojami gadſheeni pehdeji nedēfā naw ſinoti. Buhri atſabpufchēs iſ Katalas, Bullers jau ſahdus pulkus noſahſtiſis uſ ſuluſu ſemēs buhru datu, bet tee drihſ atal pabruchſuſchi apafat. No meera dereſchānos angli neta negrib ſinat, tee grih galigi nomahſt buhru. Zil pehdejo angli ſinajumeem war ſpreest, tad Bulleram Radifmiſā eejeot bijuſchi til 22,000 wihri, bet tam paſchas Radifmiſas garni- ſonſ ſtaſiſis ap 12,000. Bet zihninōs ap Radifmiſu kri- uſchi ſahdi 7000 angli. Pawifam libid ſchān kriuſchi, eewai- noti waj no buhrem ſaguhſtiti 940 angli oſizeeri un 13,600 ſaldati, ſtimnizās miruſchi ſche wehl naw eeſlāititi. Katrā ſinā ſchis ſarſch maſſajis angteem wairallahrit leelakus upu- ruc la buhrem, pat ja eeſſaita zaur Kronjēs padoſchānos angli rolās kriuſchos 3600 wihrus. Buhri, turu rolās at- robas nejit maſat ſaguhſtiti angli, labpahrt buhtu ſawejus atmainiſuſchi pret angli guhſtneem, bet angli wīrskomā- dants, lords Roberts no ſchahdas iſmainiſchanas negrib neta ſinat, ſaguhſitee buhri eeſlodſiti uſ daſcheem ſugeem un tiſſhot atihſititi uſ Sw. Helenas ſalu. Tas jau nu ar gan ſaprotams, la angli newehlas atmainu, jo pehdeje libidſchine- jeem peehſiwojumeem iſrahſiſeēs, la angli til tad war jeret uſ ſwaru, ja to ſpehli wīſmaſ 5—6 ſahretam pahſpehji buhru ſpehtus. Schimbriſcham buhri leelas buht noſlah- rufchi, zil negudri no teem bija daris, la tee ſawus pulkus iſſaſtija pa wairat kara lauleem, zaur to tad Roberts ſawee- nojis galwenōs ſpehtus pee Moderas, dabuja atſwabinat Kimberleju un eeſlehtj Kronjē. Buhri pulzejot ſawus ſpeh- lūs pee Winburgas, ſahdas 120 weſtes pret ſeemeleem no Blumfontenas opridus, tur eſot deefgan ſalnains un tapehji

buhru kara taktikai noderigaks. Lords Roberts wairat la nedetu pehdeje Kronjē ſaguhſiſchānas wehl lawejees pee Parde- bergas. Leeta ſahda, la nebijuſchi atweſti prowijanta kra- h- jumi un tas jau tā la tā bijis peepreeſt ſawu ſaldatu pah- riſas „rozjas“ pamafinat uſ puſi un pat zeturdatu. Pro- tama leeta, la ſahdejadi nodſiſhwojuſchi diwi nedetas, angli pulki bijuſchi wīſai nowahjejuſchi un warbuht nemas nebuhtu ſpehjuſchi atturetees pret ſpehzigu uſbruzēju. Bet uſbrulums nenotizis un Kronjēs pulteem jau 2 deenas neta nebijis to eht, munizija pee tam iſſchauta libid pehdejai patronai, tā la Kronjēm til atihzees padotees. Pee padoſchānās pehdeje daſcham ſinam wainigs buhru komandants Ferreira, tas komā- dejis par Kimberlejas aphegeretaju pulteem. Ferreira bijis jaſſeibjas palihgā Kronjēm, bet tas bijis nopirktis no ang- teem un ſinajis ſahdas deenas nowilzinat, tā la Kronjēm tilmehr bijis japadobas. Kad Ferreira pulks iſpratis wadona nobewibu, tad gan tas ſublin tizis ſahdiſi kara teefas preefchā un uſ ſarſlām pehdam noſchauts. Bet itmehr bijis deht draudofſcha angli uſbruluma jaatlahpjas. Waretu nu ari buht, la Roberts pulteem tapehji til maſ pahritas, la daſchi buhru jahtneeku pulki atmehmufchi pahritas weſumūs. Katrā ſinā ir no Roberts puſes deefgan leela beſehdehba, ja tas atſahji daſchas eenaidneela pulkus aij muguros un dōbas pahraſt ſtrauji uſ preefchu. Tagad Roberts gan jau eſot dabujis pahritas papilnam un pawehlejis eelent pretim ſahwoſchōs buhru. Te nu deefgan dihwaint iſſlauſas ſino- jums, la pirmā deenā buhru kreſiſis ſpahrs no Roberts jahtneeku-leelgalbeneeku diwiſijas apeekš un ſteigſchus metees atpatat, bet otrā deenā wairat neta 10,000 buhri uſbrulufchi Roberts poſizijam, bet tiſuſchi ar ſtipreem ſaudejumeem at- ſiti. Iſi ta tad buhtu ſſaidri noſlahſtams, la t-ſch wehl ne turu neet uſ beigam, kad jau buhri wair nepeeteet ar atgamaſchānos ween, bet pat wehl ſahſt uſbrukt. Leeli nu buhru ſpehli nebuhs. Jaſchāudas waj tee warēs weenā weeta ſapulzet wairat la ſahdus 20,000 wihrus. Bet ari ſchahdi ſpehli jau peeteet, lai atihſi trihſlabrit ſtiprato Roberts a- mīju. Bullers til drihſi newarēs Robertsam palihſibū ſneegt, jo tam jaſargā Katala un iſlauftees zaur Dratu ſalnu aiſam buhru palihſis tas til weegli newarēs, tur neleeli buhru pul- zini warēs turetees nedelam. Tapehji gandrīhš jadomā, la Roberts warēs ſparigaku uſbruluma gabjeenu eeſahſt wehl pehdeje ſahda mehneſcha, tad tam buhs peenahſuſchi laht no Anglijas taſhlati 50,000 ſaldati un wīſi ta kara ſpehde pe- audſis uſ wairat neta 100,000 wihreem. Bet lai ſchahdi pulki tuſneſchānā ſemē tittu peeteleſochi oghodati ar poh- riſtu, tad angteem nelas neatliks, la ſawam kara ſpehlam aij muguras buhret ſchaurſeſchu diſeljeſu. Un protams, la zaur to teel uſ preefchu kuſtiba ſtipri aptureta, retās deenas warēs titt 10 weſtes uſ preefchu. Sahdejadi paees katrā ſinā mehneſchi, pirmā la angli ſpehde eeſarot buhru walſtis, pat ja teem iſdōbas ſafaut buhru kara ſpehtu.

Wahzija. Starp Wahziju un Ameriku ſagotawojas muitas tarſch. Gemefis ſahds, la wahju agrareeſchi (lau- ſſaimneeku intereſchu aiſſahwī) zere iſweſt reichſtagā zauri jounu litumu par eewedamū gatu. Bija preefchā jeltis eewef obligatorifſtu (peepreeſtu) gatas apſtatifchānu zaur weterina- reem; jaapſlata neween gata, bet ari diſhwī lopi pirmā ſau- ſchānās, la lai publika buhtu pilnigi droſcha, la bauda we- ſelu lopi gatu. Bet ſahdejadi tad protams wair nebuhtu eeſpehjam no ahrſjemem eewef galu, bet weenigi diſhwūs lopus. Un diſhwu lopi eewefchāna jau pee libidſchinejeem noſajumeem iſſlak la pilnigi aiſleegta tai eemeſā, lai ne- tittu eewefas lopi ſehrgas. Sahdejadi preefchlitums iſeet uſ to, la turpmat gatas apghadati lai buhtu weenigi paſchu ſemēs ſemtoji. Aiſleegta buhtu ari ſchahwetas gatas, ſchſinku un deſu, la ari eewahritas (ſlahrdes dojes) gatas eewefchāna. Libid 1904. g. wehl buhtu atkauts eewef weſ- lūs noſautus lopus, ja tee teel weſi ar wīſam eeſcham, tā la buhtu eeſpehjam tos pamatigi iſmeklet. Schahdu preefch- litumu iſſahdajus reichſtaga komiſija, atſaudamās uſ bigie- nās (weſelības loſſchānās) praſjumeem. Iſhdenibā te pro- tams ſpehlejufe galweno lomu wehſchāna palihſet wahju laulſaimneekem, la tee waretu weeni paſchi eeſchjemes ap- ghadat ar gatu, zaur to protams jeltōs gatas jenās. Peh- dejos gabōs iſ Seemel-Amerikas ween eeweda Wahzija iſ- gabus par ſahdeem 50 milj. rubteem gatas. Schis eewedums tad turpmat buhtu nogrehts. Protams, la ameriſani par wīſu ſcho preefchlitumu wares ſaſchutufchi un draude ar muitas taru, grih uſiſti til angli mītu uſ wahju ruhpeez- ības raſchojumeem, la ari wahjeem notittu ſupra ſahde. Zil ſchimbriſcham nomanams, tad reichſtagā leelako data tautas weetneeku peekriſis jaunajam lituma projektam, ſewiſkai preefch ta iſteizās jentris, konſerwatiwee, un nazonalliberalee.

— Wīſur teel pahrūnata proteſta ſapulze pret mahſtlās aprobeſchochānos projektu, ſahds teel pah- ſpreest reichſtagā. Konſerwatiwās awiſes wairat preefch preefchlituma, laut gan tas iſſludina Berliņēs mahſtlās akadēmijas direktora ſon Bernera proteſtu. Berners rakſta, la par ſeni nemot ſau neweenam zilwekam newarot buht nelas pretim, ja neteekt peelaſtās bides, tas taiſni iſrahba beſſawunigus ſtatus. Bet ſche wajagot koti ſihſu, ſmalki iſ- ſtrahdatu noſajijumu, zītadi jau waretu iſnahſti, la ſatris teefneſis rihfotes pilnigi patwarigi. Galwenais mahſtlās preefchmets no ſen ſeneem laiteem tatechu eſot zilweks, ſahds tas nahjis iſ Raditaja roſas, t. i. beſ ſegas un apgehtra. Za to leedſot tehtot, tad libid ar to iſpoſtot mahſtu.

No Mūnchenes. Jaſchinga laifs un laitam ari iſtuenza tuwojas ſawām beigam, jo no peenahzijas puſes teel ſinots, la ſehrgas iſplatiſchānās laifkrafſtōs eſot ſipri iſ- plati. Tomehr ari firmāis mahſtleneeks Wollens ar wīnu biſtrami ſaſtridſis, taifchu pehdeje jaunakam ſinam eſot zeribas uſ laboſchānos. — Nara uhdens kritumi, tā ſinams, teel iſſe- toti preefch wifadeem ruhpeezības mehreem, ſtarp zitu ari preefch elektrifſas ſtraumes radifchānās. Mūnchenes piſſeha top elektrifſi apghafmota un ari eelu diſſeſſet pa leelakai datai teel diſhti ar elektrifſu ſpehtu. Piſſeha, tura elektrifſas ſtraumes radifchānu mehmuſe ſawās rolās, 1899. gadā eeneh- muſe pawifam par ſtraumi 696,051 marku, un no ſchis ſumas atſlāitot iſdewumūs, mantojuſe 441,051 marku leelu pahpaliſtumu. Zeloſchā gadā eſot zeribas eeneem weenu mil- jonu marku brutto. Tomehr ar elektrības wairoſchānos ari

gase teekt arweenu wairat patehreta. — 22. februari ſinā akadēmijā pulkſten 8 wafarā ſchejeenes geografu ſabeehrih- bija ſariſhkojuſe preefchloſijumu wafaru, pee ſam Dr. Dof- leins tureja preefchloſijumu par ſawu Bakar-Indijas ſelo- jumu. Ar wīglas biſchu paſlādrujumu preefchnefums bija til intereſants, la ſtaufſtaji weelas puſotras ſtundas ſtaufſt- it tā beſ elpas. Starp ſtaufſtajeem bija eeradufes ari prin- zefe Xereſe, paſhſtama ſeſotaja, jau ſipri padſiſhwojuſe lundie, taſhlat prinzis Leopolds un prinzis Ludwigs. Pehdejis ir weza printscha-pawaldona Luitpolda wejafaiſs dehts un pehdeje ſawa tehwa un wahſpahrtigā karala Otto nahwes nahſs uſ Bawarijas trona, bet ari wīſch jau ſipri ſirms lungš. Oſmu wīnu redſejis jau ari wairat reſſes lungu namā, — Bawar- rijas nahſlamais waldneeks eet ziwildrehbēs un koti weent- hēhſi gehrebes, tā la neſinatājs wīnu ſaſtadams nemuhſcham ne- waretu eedomatees, la ſchis wejais weenfabriſchais piſſonſis iſ- til angli un eewehrojama perſoniba. Bawarijas karala namš, la ſinams, koti intereſeēs par mahſtu un ſinatni un daudſi no wīna lozetteem ir dakteri un dakterenes. — Loti at- awiſchu zihnās iſzebluſchās ſlogu reſp. karogu jautajumā. Ke- ſara diſinuma deenā miniſtrija bija noleegufe Bawarijas walſte ziwilehtas ſtagot ar wahju walſis karogu un Würzburgā pa uſwilktais karogs no ſahdas ehlas atal nomemis. Pamehte motiweta tahti, la wahju keſars, la bundeskrahta preefchneeks iſ tītai kara laifā Bawarijas kara ſpehta wīrs pawehneeks un la ziwilās leetas tam par Bawariju naw nekahda teiſchāna. Militarehtas tā tad ari atkauts ar wahju walſis karogu ſtagot. Par to nu nazonalliberalee Bawarijas tautas weet- neeki un nazonalliberālā preſe ſahjela leelu troſni un uſ- brula Bawarijas ſerikateem Nazonalliberati, la ſinams, ir tee, kas ſawā laifā wahju walſti nodibinaja, jo Wiſmarſ diſſeſi wareja „ſaſchweſet“ tītai tad, kad nazonalliberati ta bija nodēſinajuſchi zaur ilgu gadu zihnam karſtu. Za ari tagad wīni iſeet uſ wahju walſis waras un weenības ſtipri- noſchānu, bet bawareeſchi to uſſkata par Bruſſijas ſtipri- noſchānu. Rahdā ſawā rakſā nazonalliberālā awiſe „Mün- chener Neueste Nachrichten“, ſaſſidſinadama ſranſus ar wē- bawareeſcheem bija noſautufe pehdejos par pirmajem ſinā ſinā gara atihſitibā pafokpaliſſchēm zilwekem. Bawarijas ſerikalās awiſes protams nepateet parahdā un nekad iſſe- „Preußenbeudleri“ naw aparoti la tagad. Bet tam ai- eeſautas wairat proteſta ſapulzes pret ſchahdu wīſpahrtje bawareeſchu tautas jeltā apwainoſchānu. Za tad daudſinoh wahju „weeniba“ naw beſ ſawām tumſchām ehnoſ puſem!

Auſtro-Ungarija. Leelas, la Kerbera miniſtrijai teehſcham buhs daudſmas panahli tautibu ſameerinaſchānos jautajumā. Iſdehli gan wehl turpina obſtrufſiju, bet poh atihſti, la eſot nepeezeeſchama weena pate walſis waloda, tas buhtu leetojama galwenās waldības eeſtahdēs un kara ſpehſi. Par reichſkrahta wizepreſidentu eewehleis wahju tautas par- tijas lozeliſs Prade. Bija proponees nobot teefam agale Bittſla miniſtriju. Bet ſchi propoſizija iſſeita zauri, la ſon agrat wīſas libidſijas propoſizijas. Reichſkrahta kara leetu ap- ſoreſchānos komitejā iſſlādruja kara miniſtris Weſſerſcheimbs la ſchefot angteem nebuht pahrdoti 2000 jauni ſedli iſ Auſtrijas kroma magafinam, bet pahrdochānu iſdarījufe ſawu rotu ſahda firma, tas apghadajot kara ſpehtu ar ſed- leem. Par ſirgu uſpirſchānu Ungarijā miniſtris teizās neh- tuwatu neſinot. Bet neitralitatees laufchāna nu iſ katrā ſinā jau tas, la pawifam atſahwa priwatſtānam iſweſt ſirgu un ſedlus angli kara wajadiſkam.

Frantsija. Deputatu nama preefchſehdetajis Deſch- neis turejis runu, turā tas iſteizees wīſai draudſigi pret Angliju, bet lizis pret Wahziju manit ſeno atmahſas ſeh- runajis par kara eeſpehjamību. No wairat puſem tam par to ſhwi uſbruhſt, awiſe „Matin“, tas ſahw miniſtrijai turu iſſadidro, la Deſchaneſ neefot iſteizis waldības domas. Kā awiſe „Figaro“ aiſrahda, la Deſchaneſ uſſahzjis wīſai wah- rigu ſpehli, ſogahdajis miniſtrijai nepatiſchānās paſaulēs iſ- ſtahdēs preefchwalārā, tur taifchu jamudina uſ meerju draudſigu ſabeedribu. Sawadi gan, la wiſpahrtim ſeantſch preſe, tas libid ſchim ſobojās par angteem, tos lamaja, pil- nigi pahrehtuſes pehdeje tam, kad buhrem ſahſt eet ſliti. Zo domā, la tee ſpehde leelu lomu bailes, la Anglija nomelſ- ſu buhru, waretu uſſahdees ar wīſeem ſaweeem miſſigeem juht- ſpehleem pret Frantsiju.

Subleetu miniſtrijā atklatas leelas nelahritības. Rahd- neis turejis Filips bija iſbariſis daſchadus iſpegojumūs Ang- lijas labā un pehdeje beehſis. Deputatu nama pats miniſ- ſeraneſans atſina, la teehſcham notifufchānā nepatibības un tapehji jauſahlot ſtingra iſmekleſchāna. Domā, la tiſſhot atklatas wehl daudſi zitas blehības, bet tā la ſchoreiſ pate miniſtrija apſola ſtingru iſmekleſchānu, tad jadomā, la wainigees ne- līs beſ ſoda.

Italija. Daudſeem wehl buhs atminā parlament- wehtras, turas pa iſgahjuſchā gada ſehdi iſzehlas italeeſchū parlamentā zaur karaliſto uſafu, turu bija ſogahdajis miniſ- tere preefchſehdetajis Pellu, ar noluhſtu parlamentā iſdrubht jaun- preefchlitumus par wiſpahrtjeas droſchības aiſfargachānu: pee parlamenta demokrateiſtā un liberalā maſatuma ſchē preefchlitumi atrada ſiſtematiſtu preteſtību. Bet general- Pellu ſpertee ahrfabrejeje ſoki, tā „Waldības Wehſtneſſ“ rakſta, neſafneedja ſawu mehri un nemeerigees laudim dewa tītai eemeſu atſauktees uſ ſo twerimes pahtrautumū, lai zaur to ataiſnotu ſam ſajelto agitaziju. Daudſi miniſtru preſidentam dewa padom- nepaſtahwet uſ ſawu peenemto nolehmumu, bet wīni negreſa nelahdu wehribu uſ ſawu drangu pah- leezibu. Bet pa tam wiſaugatā teeku iſtuenza walſti — ſaſazijas teefa — atſina uſafu, turſch miniſ- tere pawehleja wehl ſpehā jaunus litumus par wiſpahrt- droſchibu, aiſ ta eemeſa par ſpehā nepaſtahwigu, tapehji ta- tas parlamentā eeſpreeſch nebija atihſis par derigu. Augſtāl- teefas ſpreedums Pellu miniſtriju eeweda pawifam an- ſtahwollis; bet tomehrwaldiba nepadewās pretimeeku partiju uſmo- tumeem un tagadejā ſehde tautas weetneeku nama apſipri- ſchānāi zehla preefchā preefchlitumu, tuſch praſa uſafu ſor- apſtiprinajumu no tautas weetneekem. Schis apſtaſhtis we- wairat paſtiprinaja demokrateiſto elementu preteſtību, jo ſeh- ſehras pee parlamenta kahrtigas darbības trauzeſchānās, ſo- pee weenigi libidſetta, zaur turu waretu aiſſawet waldib- preefchlituma peenemſchānu no parlamenta wairatam. Italijas tautas weetneeku ſehde, turā tita apſpreestis mi-

ustabtees preefch mahfšas un sinatnes brijwibas. Pauls Heie uinehmās goda preefšneela weetu. — Berlīnes „Zilharmonija“ watar wajašjeja notift protesta fa-pulzei. Tuhstfofšeem djuhimejās ap eeeju un namu. Tā ta djuhimešanās apdraudeja pat dšiwibas, tad polizija bija preefšneela aileegt fa-pulzes atflahšhanu. S. Sudermans tad uš faufchu baru eelā tureja ihfu runu un ušajzinaja wifus meerigi eet uš mahjam. Miniſtru organs „Corresp.“ no-darbojas ar ſcheem notitumeem un appalwo, ta mahfšineeku uſtrauktums efoš nejehdšigš. Neeweens nopeetnš zilweks nedomajot apſpeeft mahfšu. — Par galas jautajumu augſtakās aprindās gluiči negaidot prahti dabujufchi pilnigi jitu wirseenu. Dšird, ta leišars Hobenlohem efoš pawehlejš ſtingri uſtabtees pret agratefchu pahfšpibiteem praſhumeem, it ſewiſki pret eevedamas galas aiſleequnu. Reichſtagā bija nemeeriga ſehde. Grafs Poſadowiſkis pirmās laida walam ehmotu jandalinu, wiſ-pirms nojahladams liberalos par winu antiagrariſko ahlſchanos, un tad atkal agratefchuš par winu weenpuſbu. Tad wiſch atkal peebalſoja kreifajai un labaju eeprzeeja uš labateem laiteem. Weigās wiſch luhdšim luhdja, lai tal peenemot waldbas pirmatnejo preefſklitumu. Bet neraugotees uš to, leelu leelais reichſtaga wairafums nolehma komiſijas ſpreedumam pilnigi preefſt. Naſionali tautas weetneeki gribetu kaut ka iſlihdšinat.

Londonā, 9. martā (25. februari). Par lorda Robertja uſwaru 23. februari no Dſfontenas ſino ſefoſcho: Zrentſcha diwiſija, faſtahwoſcha no 3 kawalerijas brigadem, 2 brigadem lahjneetu ar ſirgeem un 7 baterijam jahntneeku-leelgabalneeku iſgahja no leghera pulſten 7 rihta un dewās uš preefchu uš deenwiduſ anſtrumu puſi. Gaiſmai auſtot diwiſija atradās gandribs taiſni preti buhru kara ſpehta kreifajam ſpahnam, kura poſzija faſtahweja no ſeptineem pa-lalneem. Tilkidj ka eeſahšās apeeſchanas luſtiba, buhri ſahša ſchaut ar 9 mahziju leelgabaleem, kuru ſchahweeni to-mehr padarija maſ poſta. Pirmā angļu brigade palkawneela Portera wadiba aiſgahja eeainidneekam aij muguras un pee-ſpeeda buhru leelgabaluſ apluſt. Porters turpinaja apeeſchanas luſtibu, bet te buhri peepoſchi atflahja plinſchu uguni no auſtruma puſe efoſcheem palalneem. Ewehrojot to, Porters ſuhſija uš preefchu lahjneekuſ ar ſirgeem un jahntneekuſ. Tā ta eeainidneeki atradās abās puſēs, tad no poſzijas, to eenehma Keli-Kenijs weena baterija ſahša ſchaut ar haubizem uš buhreem un peeſpeeda toš atſtaht deenwiduſ pakaluſ. Zaur to Porteram tita eeſpehjamš uſbrukt eeainidneekam no labās puſēs. Angļu ulani mehginaja peecet buhreem

tuwal, bet buhri ſapulzejās leelā ſkaitā un peeſpeeda toš at-lahpteek. Bež tam angli ſuhſija uš preefchu weenu bateriju un kara pulkuſ, kuri eeainidneeku atſpeeda atpataf, lai gan taš ſipri pretojās, pee tam angļu baterijai tita nonahweti 18 ſirgi. Pamaſam angļu lahneeki ar ſirgeem un leelgabalneeki tuwojās buhreem, ſtarp kureem iſzehlās ſajutums, ta ta tee atſahja legheri un attahpās uš auſtrumeem projam. Generals Zrentſch ar weenu datu no ſaweem pulkeem dšinās teem palaf.

Londonā, 10. martā (26. februari). Iſ Pretorijas ſche peenahja preefš telegrama, kuri bij ſewiſkiſ pree-ſimejums, ta ta tikuſe ſeneta no buhru waldbas. Tele-grama ſata, prezident ſ Krigerš un Steins kopeji lordam Solſberijam efoš ſuhſijufchi telegramu, kura wini iſſaidro, ta pež pež-dejeem kara notitumeem ſeeniba pret Angliju atkal efoš atjaunota, un tadeht waretu titt atraſiſ pamats preefſch abu karu wedoſcho partiju iſlihgſchanas, ja abām brijw walſim tittu nobroſchinata winu eeſcheiſ neatfarija. Republiku eealaroſchanai turpreti buhri turetōs preti lihdi beidſamam dwaſchās wiſheenam. — Tele-gramu wiſpahr uſſtata par nopeetni domatu ſoli meera ſlehg-ſchanas ſinā. — Buhri turpina ſpehziģi un ſeribas pilni. Angļu ſtrejoſchāi kolonai ſulu ſeme atkal bij jaatſtahi. Meſſinga wiſſhwatā lahrtā teel apdraudeta. Angli, ka iſrahdas, pee Dordrechtas wiſai nopeetni ſalauti. Wini ſau-de-juſchi trihš leelgabaluſ. — Wiſei „Daily News“ teel ſinotš iſ Laurenſo-Marteſas: Prezidents Krigerš tureja pirms iſ-brauſhchanas uſ Blumfontenu runu, kura taš teiza, ta neeſot ſinamš, waj jihniſi beigſchotees zaur ſchliheja teefu, jeb ſahdu jitu walſiju eejaufhchanos, bet ſatrā ſinā tee pež meh-neſcha buhſchot galā. — Wiſei „Daily Mail“ ſino no 8. marta (24. februara) iſ Pretorijas: ſahdas augſti ſtah-wojchās perſonaš ſche iſſajuhſchās, ta ja Anglija wedot ee-lah-roſchanas karu, abām buhru republikam efoš ſajuhnās lihdi beidſamam. No otras puſes tāš domajot, ta Anglijas no-luhtu iſſludinaſchana warot deret par pamatu ſarunam, tagad tatiſchu efoš Anglijas preefſchš (ſawa) atkal atdabuhts. Pre-ſidenti Steins un Krigerš ſarunajās pirmdeem par to, waj buhtu noderigi ſuhſtit Solſberim telegramu, kura miniſtru augſcheje aiſrahdiſjumi; tomehr abu republiku neatfarija buhſchot pagehrejums, jeb kura taš nekahdi nedereſchot meeru. — Iſ Dſchemſtaunas ſino, ta generala Warren diwiſija tur eegahjuſe, jeb ka atraſtu pretiſtibu. — Iſ buhru wiſkorteſa pee Bigarsbergas ſino: Iſluhti wehſta, ta tee watar faſta-puſchi pee Watbankas 6 angļu iſluhtuſ, no kureem tee weenu noſchabruſchi, trihš eeawainojuſchi. Tablat tee ſinoja, ta

12,000 angli apdraudot buhru poſzijas no Helpmataras puſēs. — Wiſei „Times“ ſino iſ Kadifmifas 9. martā: Teel runatš, ka buhri apſeetinotees pee Brigarsbergas un ap-fargajot trihš pahrejas pahr Dratu ſalneem. — Iſ Laurenſo-Marteſas ſino: Wiſi abſemneeki Johanniſburgā dabuja wu-wehli eeſahſtees polizijas pulkoſ. Iſ leelajam raftumeem kuras pilnas uhdena, ir aiſleegts uhdenti iſſmelt. Kahdu buhru nodala apſehduſe poliziju pee Blomhofas, lai traucht angļu kara ſpehta luſtibu gar dſelſzela liniju no Weſtingas uſ Aleksdorpū. — Karalcene notureja Wiſdſorā, Dufinghama piſ preefſchā rewiju par 2000 gwardijas ſaldateem, ta brijumā titt ſuhſiti uſ Deenwiduſ-Aſritu.

Pretorijā, 10. martā (26. febr.). Pee Helymataras ſchodeen eeſahſuſes jihna. Prezidents Krigerš atgreſeek uſ Blumfontenu generala Groblera pawaditš. Generals Sch-berš to apmeklejš.

Kappiſhebtā, 10. martā (26. febr.). Lordš Riſh-ners atrodas ſchimbrijſcham Wiktoria-Kandā, lai ſagatamee kara gabjeenu uſ Walar-Griſwa ſemi, kuras eeinidneeki ſi-dumpojuſchees.

Wine, 10. martā (26. febr.). Wiſei „Polit. Correſp.“ ſino iſ Sofijas: Bulgarijas 25 gadu brijwibas ſwehtu ſagatawojot, ſwehtu tomiteja tnaſa Ferdinanda wadita no ſpreeda, jelt peemineeki ſeiſaram Aleksandram II., eeihle bulgaru tautiſtu muſeju un ſahdu inwalidu namu preefſch brijwibas karā kriteuſcheem.

Berne, 10. martā (26. febr.). Wiſei „Bund“ iſſim-juſe, ta Schweizijas ſchliheju teefa Delagoas lihtſcha jaut-juſmā jau noderuſe ſpreedumu. Atlektot titt wehl ſtadde atlihdſinaſchanas jautajums, bet ari taš tiſchot drijſumā uſ ſpreeiſt un tad publiĳetš ſpreedums.

Peſingā, 8. martā (24. februari). Keiſareene-atraim-ſchodeen peenehma audienzē ſweſcho ſuhſtau laularatš draudſiem. Pee audienzēs peedatijās keiſors un tronamantineekš.

Achtertangā, 9. martā (25. februari). Angl eenehma Narwals-pontu. Buhri bijuſchi preeſpeeti atlahpēe-pahr upi.

Дозволено цензурой. — Пра, 28 февраля 1900 г.

Издатель: Эрнст Платес.

Корректор: Эрнст Платес.

Dr. phil. Arnolds Plates, Dr. philos. P. Sätis.

Peenemu eeſchejās, weneriſtās, ſannuma un ahdas ſlimibās it-beenas no plſſi. 9—1 rihta un no plſſi. 5—8 walarā. Seeweetes no 1/5—6 walarā.

Dr. H. Levy,

prakt. ahrſt.

Riģā,

Sulworowa eelā Nr. 10, pretim Wehmana dahſam.

Poliklinika

ahdas un dšimuma ſlimibās, Riģā, Sakhnu eelā Nr. 16.

Slimneekuſ peenemu ſatru deenu no pulſten 12—3 puſdeeni. Sweht-beenās ſlimneekuſ nepeenem.

H. Simonsous,

16 eeſahdi pahriwaldofchš ahrſiſ.

Dr. med. A. Grünsteins,

Domes uniwertitātē ahrſiſ mahgas un ſarnu ſlimibās,

Riģā, Kungu eelā Nr. 9. Runas ſundas no 9—12 un no 3—5. Preefſch maſturigeem no pulſten 5—6.

Sobu ſlimneekuſ

peenem ſatru deenu no plſſi. 9—12 un no plſſi. 3—6 pehž puſd.

dentists A. Schneider,

Riģā, leelā Grehzneeku eelā Nr. 12. Ahrſeiſu, plombeſu un leeku mahfſliģuſ ſobus. M 149

S. Bernsteins, dentists,

Kalku eelā Nr. 27. Sobu ahrſiſ

H. Gottliebs,

Runas ſundas no 9—12 un no 1/4—1/6 p. puſd. Kalku eelā 35, Kauf eelās dudi.

Azu ſlimneekuſ

peenem ſatru deenu no plſſi. 9—12 deeni un no 4—7 walarā. Kungu eelā Nr. 29, 2 trep.

Dr. med. E. Heimann,

Slimneekuſ uſnem ari mahja (dšiwofſi).

Agenskalna privat-klinika,

Riģā, Saloſchu eelā Nr. 1.

Telefons Nr. 693. Slimneekuſ peenem:

Geſſchejās, kirurgiſtās, ſewee-ſchu, behrnu, ahdas, weneriſtās, ſakla, deguna, auſu un azu ſlimibās

ſatru deenu no plſſi. 2—3 pehž p. Sobu un mutes ſlimibās ſatru deenu no plſſi. 1/3—1/4 p. p.

James Armitsteda

behrnu ſlimniza,

Telefons Nr. 168. Zeligawas ſchoſejā 23.

Slimneekuſ peenem ſatru laiſā. Ambulanĳe ſatru deenu no 12—1.

Slimneekuſ wedamee rati dabonami leetoſchana. 689

Umurgas- Saruma

pagasta walde

ar ſcho iſſludina, ka: a) ſchi pagaiſa weetu. pulka ſehdeš

ſchajā 1900. g. ir noliktas ſeſoſchās deenās: 23. februari, 8. martā, 5. aprili, 3. maijā, 7. junijā, 5. julijā, 2. auguſtā, 6. ſeptembri, 4. oktobri, 1. nowembri, un 5. dezbembri.

b) uſajizina ſcha pagaiſa peederiguš jaunekluſ,

dšimufchūſ laiſā no 1. oktobra 1878. g. lihdi 1. okt. 1879. g. uſdot pagaiſa waldei ſaidras ſinas par ſarwu ſamiltijas ſaſtahwu, deht eeafſtiſchanas eejaufchanaſ lihdi, ne wehſak ta lihdi 13. aprilim idini gada.

Sarkannuiſchā 17. februari 1900. g. Pagaiſa wezajajš: Oſio. Strihweriſ: M. Keepin.

Jaun-Laizena

pagastam Wiſdjemēš gud. (Waltas aprinti) wajadſiģis

waldes un teefas ſtrihweriſ. Gada alga noſemta uš 450 rubtu ſtadra nauda, 3 dalderi jemes un 15 rub. apgaiſmoſchanas naudas.

Kandidati, kuri wehletōs ſcho weetu peenem teel uſajizinati ar weetejā ſomifara ſunga rekomandacijam 18. martā ſch. g. pulſten 12 puſd. uſ nolihģchānu pee weetneekuſ pulka Jaun-Laizena pagaiſa namā eeafſtees.

Jaun-Laizena, 22. februari 1900. g. Pag. wezajajš: K. Kalnawahen.

1258. Strihweriſ: Zahnit.

Kaſtranes Ģiguldas

pagasta walde

uſajizina

nandarus,

ſas wehletōs jaunā pagaiſa nama buhri maſat praſot ſanem, eeafſtees 6. martā ſch. g. pulſten 12 deeni bij. Kaſtranes „Deedhu“ frogā uſ torĳu. Bihwes plans un weeta apſtatami turpat no rihta. Saloģis wajadſiģis 300 rub.

Pagaiſa wezajajš: J. Lihzito. Nr. 193. Strihweriſ: J. Kalmiſch.

Burtneekupils

pagasta walde

dara ſinamu, ka weetneekuſ pulka ſapulze, 14. martā ſch. g. rits ap-ſpreeſta ſcha pagaiſa nabagu palih-ſſiba par 1900/1901. gadu, ſamdeht wiſi, kam tahdi luhgumi buhtu pehž walihģdiba, teel uſajizinati min. deeni pulka 10 no rihta eeafſtees pee weetneekuſ pulka, jo wehſak tahdi luhgumi wairš netiſs eewehroti.

Burtneekuſ pag. walde, 21. febr. 1900. g.

Pagaiſa wezajajš: P. Kalnin. Nr. 673. Strihw.: W. Siliſch.

Sarkannuiſchās

pagasta walde

uſajizina wiſus wihreſchūſ ſahrtas lozeklus, kuri dšimufchi laiſmeiſ no 1. oktobra 1878. g. lihdi 1. okt. 1879. g. uſdot pagaiſa waldei ſaidras ſinas par ſarwu ſamiltijas ſaſtahwu, deht eeafſtiſchanas eejaufchanaſ lihdi, ne wehſak ta lihdi 13. aprilim idini gada.

Sarkannuiſchā 17. februari 1900. g. Pagaiſa wezajajš: Oſio. Strihweriſ: M. Keepin.

Jaun-Laizena

pagastam Wiſdjemēš gud. (Waltas aprinti) wajadſiģis

waldes un teefas ſtrihweriſ. Gada alga noſemta uš 450 rubtu ſtadra nauda, 3 dalderi jemes un 15 rub. apgaiſmoſchanas naudas.

Kandidati, kuri wehletōs ſcho weetu peenem teel uſajizinati ar weetejā ſomifara ſunga rekomandacijam 18. martā ſch. g. pulſten 12 puſd. uſ nolihģchānu pee weetneekuſ pulka Jaun-Laizena pagaiſa namā eeafſtees.

Jaun-Laizena, 22. februari 1900. g. Pag. wezajajš: K. Kalnawahen.

1258. Strihweriſ: Zahnit.

Ģiguldas

pagasta walde

uſajizina ſcha pagaiſa peederiguš jaunekluſ,

ſas dšimufchi laiſā no 1. okt. 1878. lihdi 1. okt. 1879. peeneſt ſchaj pagaiſa waldei lihdi 15. martam ſch. g. wajadſiģas ſinas par ſarwu ſamiltijas ſaſtahwu deht eeafſtiſchanas loſchu liſte.

Pagaiſa wezajajš: P. Kreiliſ. Nr. 564. Strihweriſ: P. Webers.

Pamatigu mahzibu

flaweeru ſpehleſchana

pehž weegli ſaprotamas metodeš pa-ſneekš Tronamantineela bulwari 31, dš. 14. Runas ſundas no pulſten 12—2 pehž puſd. K 548

Jauns zilweks

ar aprinta waj pilſehtas ſtolas iſ-glihtibu, kuram patiſchana uſ ſant-ſaimneezibu un to griš iſmahzitees, war pret maſu honoraru peeteiſtees Oſolu (Lappier) ſhajā, cp. Bozmapš.

697

Mahzekliſ,

714

kurſch wehletōs iſmahzitees ſturſienſlauziſchanas amatu, war peeteiſtees ſehſablatē pee ſturſien-ſlauzitoja meſtera Scheludjatowa.

Jauna mahja

Riģā, Tornatalnā ar 1/2 puhtu, jemes kura ap 300 rub. ihreš eeneš par 1900 rub. pahrdodama. Tuwafas ſinas Gertrudeš eelā 34, dš. 2.

Webletas iſtabas

ar un beš panſijas, iſihrejamās ſahdā gimeneš, turpat ari atrod kolekti-laiſpnu uſnemſchānu un aploſchānu Rarijas eelā Nr. 5, dš. 17, zaur ſehſtu parterā. 628

Wez-Attes

724

waiflas ehſelio angļu, arabio melnš, 2 arſch. 4 werſch. leelš preefſch waiflas dabujams.

Angļu tihraſinaiſ waiflas ehſelio

„Neptuns“

aplez ſempeletas (gefortē) ſehwes par 4 rubli, neſempeletas turpretim par 2 rubli. Weeneriſiģa maſſa-ſchana ir deriga preefſch trihšreifiģas peelaſchanas.

Plahnu muſiſchās walde par Remti.

A. Ghlau

ſeltiſchanas weifals,

Riģā, Gertrudeš eelā Nr. 34, peefſhta wiſur uſ paſtellemuſu labi un lehti wiſadus

ſahreku apſalumuš.

„Dſeeſmu Puhreš“

Mediĳetš no Oſkara Schepſki.

1. burtniza iſmahkufe.

Saturš:

1. **Kuſa wakto,** jauttam torim. No Joh. Brahmsa.

2. **Stotu bardu dſeeſma,** wiſtra torim. Iſ Eildhera krahdjuma.

3. **Dahwajums.** Dſeeſma preefſch ſolo balſ ar flaweeru pamadiſchānu. No Rob. Schumana. Wiſam trim dſeeſnam teſſtu tuſt. Aſpof-ſchānu.

4. **Li tu ſala lihdzaina.** Tautas dſeeſma iſ ſeiſwainēš apgabala balſim liſta no Marijas Guben.

5. **Kalniſai ſahwedama.** Tautas dſeeſma jauttam torim. No Etabulina.

6. **At pazectees.** No H. Vajzela. Dſeeſma preefſch ſolo balſ flaweeru waj ehgetu pawadijumu. Teſtu tulkojuſe Aſpafia.

Dſeeſmu puhreš maſiā: „Mahjas Weeſa Mehneſchraſta“ adwe-tem 1 rubl. gada. Teem ſas nauw abonenti 1 rubl. 25 kap. gada.

Burtniza maſiā 15 kap., foreem, nonemot nemajaf tā 15 ehſem uſ reiſu — 10 kap. eſemplars.

Erniſta Plates

tipo - litografija, burtu lecture un foto - ſimigrafija Riģā, pee baſniģas, paſcha namā.

Manā grahmatu pārdošana dabujama:

Meldim grahmata.

No J. L. G. Punschela.
Ieteojama pēc latviešu, vācu un
igāņu dzeefmu grahmatam.

Jaunākais un pilnīgākais izdevums.
Cefeeta maksā 360 kap.

Ernsta Plates

tipu-litografija, burtu leetuve un
foto-litografija.
Rīgā, pēc Petera bānijas.

Abdu un sīrgleetu tirgotavas
M. P. Sudjin,
Rīgā, Terbatas eelā Nr. 14 un 7, Rīgā,
peedahivā leelā iſveſtē:
viſadas ſolu, bindſolu, paſtalu un apawu wirosahdas, ſīrg-
leetas, wilnu, wiſus turpneeku un ſealineeku pē: erumus,
Dubnwa ſuktes, ſabbatu forſchuwus un ſcheftes, tā ari daſcha-
7243 das jitas abdu prezes par loti peenehmigam jenam.
Solu ahdas ſahſot no 17 rubl. par pudu.
Paſtalu ahdas 37 kap. par mahz.

J. Kasparija
apteeku preſchju tirgotawa, Rīgā,
Nr. 153. Aleſandra eelā Nr. 153,
ceteiz par lehtām jenam wiſas apteeku un mahlderu prezes, par-
ſumeriſas wiſnas un ellas kraſdas, ſeepju ſahli, opali, labato
drehbju tihriſchanas ſihbſetti un wiſadus ſaimneezibas peederumus.
K 263

Granita, marmora un tſchuguna
kapu kruſtus
glītiſas formās
tā ari jitas tſchuguna prezes waſtrām un maſumā peedahivā
J. Lahzis, Rīgā,
tſchuguna leetuwe un akmenu kalſtuwe.
Rokſtawa: Terbatas eelā Nr. 22. Fabrika: Riſſcheſera eelā.

J. C. Muſchke,
Lampu fabrika,
ar twaika dſineju,
trauku un ſihkla preſchju
noliktawa,
Rīgā, Terbatas eelā 18.
Fabriſas telefons 1011.
Noliktwas telefons 1012.
Emalj. kēhka trauki,
Alſeuida galda leet,
Tehjuſchinas,
Lampas un
Lampu peederumi.
Lampu reparatūras iſ-
dara lehti, aheri un labi,
peſcha darbnija. M 290



Kapitals!!!
Paſneeku pamatigu mahzibu
Dubultā grahmatu weſchana,
koreſpondenzija un
wiſas kantoru darbōs
Latvieſchu, Wāhju un Kreewu walodās, tā
latas to weblas. Weſ tam repaſiſhiju ari
ar jilām grahmatu weſchanas formām.
Weſ grahmatas weſt no ſihbmē eeguht
kapitalu, tas palihbi ſagahdat ſe-
nitu ſahwolti un droſchju peinas
amoli!!!
Peteiltees war manā dſihwolti, Gelfa-
Rīgā, Waſteja bulwari Nr. 9, dſ. 11, ee-
ja ſaur wahreem, pretim gahſes ſabſſat, ſtarp
plſſ. 12—2 deenā un no plſſ. 7 wafara,
jita laiſā Ernsta Plates draſatawā,
pēc Petera bānijas.
Augſtjeemibā **J. Kasimirs,**
praſt. grahmatu

„Tuſtiga“ weefniza.
Eeja no Dſtenawu eelas.
Iſtabas ehrtas, ar wiſjaunakeem paſrlabojumeem.
Jena ſahſot no 30 kap.
Laiņa apkalpoſchjana. Wanna.
7394 Telefons Nr. 825.

Jauns! Jauns! Jauns!
J. J. Antipowa noliktawa,
Tirgoſchanas ſihme.
pēc „Balofcha“,
Rīgā, Kalku eelā Nr. 36, pa labo roku no rahtuſcha.
Jauns! Jauns!
Galwenaſis ſotwilnas, deedſinu, linnu un wilnas dſiju
krahjums.
Ar ſcho pagobinos paſnot ſabweem zeen. piſzejeem, tā pa-
teizotees iſdewigeem eepirumeem, it iſpaſchi ſchā gabā man
eeſpehjamā par wiſlehtakajām jenam peedahiwā wiſu labako
prezi un protī — preſchju auſchanas: ſotwilnas, linnu un wilnas
dſijas, preſchju tihleem: ſihda, ſotwilnas, linnu un ſanepaju
dſijas un deegu, preſchju ſeku adſchanas: wilnas un ſot-
wilnas dſijas, tamborejamos deegu, preſchju ſchujameem
darbeem: linnu, ſotwilnas un ſihda deegu.
Schgeln deegi un tihſtu anklas.
Sihda, wilnas un ſotwilnas wate.
Jo ſewiſchki ceteizu ſawu krahjumu ſotwilnas un linnu dſiju
auſchana, ſotwilnas dſija pēc manis dabujama it labatās
Ameriſanu ſotwilnas labatā wehſpuma, pareiſos garuma mehros,
pehzi numureem; linnu dſijas — it Jaroflawas ſabſſatam, par
ſiſprumu un numuru pareiſibu galwoju.
Weſl ſewiſchki greeſchu zeen. publiſas wehrihu uſ ſawu
paſiſhſamo Ameriſanu ſihda ſotwilnas un ſanepaju ſwejas
tihklu un wadu krahjumu (weenigo tahdu), kuru ſchā ſejonā
eiņu eewehrojami papildinajis.
Jo ſewiſchki pagobinos eeteiltees ar tihſtu, pareiſu mehru,
pareiſu ažu ſkaitu un iſturigu materialu.
Wiſas prezes pārdoſdu leelumā un maſumā,
Rīgā, Kalku eelā Nr. 36, pa labo roku no rahtuſcha,
pēc „Balofcha“.
Uſ zeen. piſzeju laiņu mana weifala apmetleſchānu ſere-
dāns ſihmejoſ
ar zeeniſchānu
J. J. Antipow.
Luhdu eewehrot manu adreſi.

Welofipedi, Germania
7855
no
Seidel & Naumana fabrikas Dreldenē,
pirmās klases fabrikats.
Wiſapabrigi eezenito iſtvo **Pfaffa fabrikas**
ſchujmaſchinnu
weenigā agentura preſchju Rīgās un apkahrtnes pēc
M. Steinberga,
Entworowa eelā Nr. 11. Telefons 928.

Saimneetſchu
un
Selteni
Kalendars
1900.
Satus:
Kalendariſs lihds ar jilām wajadigām kalendara ſinām.
Teletonā un ſinamifſtu raſtju nodatā eewetoti ſeloſchi raſti:
Suſite, tehlojums it dſihwes no J. Boruſa.
Roſchu laiſjums. No Schweningera, ar bildi.
Deeſma par ehgli. Pehzi kreewu raſtneela A. Gorkija. Tull.
no J. Raina.
Seedu ſapni. Deja no Raina.
Wafa ſkolotaja. No W. Raditſcha. It kreewu walodas tull. P.
Grecetina. No Raina, ar bildi.
Dſjena „Nora“. Literariſis aſtats no Apaſijas.
Pēc juhras. Deja no Boruſu Jaha.
Tikai bagatu! Silweſta ſahſtiſchki it Ungaru walodas.
Par peena raſchoſchānu un iſſtrahdaſchānu. No J. Wagnera.
Zilweta uſtura un uſturas weelas. No Dr. phil. A. Balofcha.
Kollektaja dſeeſma. No Getes. Tulltojis Rudolſis Blainmans.
Seeweſchu jantajums ſoniſā.
Seeweetes angļu walſto deenāſā.
Seeweetes Franziſā walſto deenāſā.
Seeweſchu ſarptautiſtā ſaſima Londonā.
Spaniſas ſeeweſchu dſihwe.
Seeweſchu panahſtumi.
Nokdarbi. Jaunatās modes monogrami.
Nimija ſaimneezibā. Sihſaki paſnojumi par ſeeweſchu panah-
ſtumeem ſinām laulā.
Kalendars greſnots ar glihtu wahka
bildi, ſihmetu no mahſleneeka Roſentala
Kunga un
2 bilſchu peelikumeem:
„Waja ſeedini“ un „Liktēna deewes“.
Makſā droſchets 40 kap., glihtā ſehjumā 75 kap.
Ernsta Plates
tipu-litografija, burtu leetuwe un foto-litografija.
Rīgā, pēc Petera bānijas.

J. Kronberga
M 9952 Rīgā,
Kungu un Mreſtaleelu ſuhri
Nr. 28. Nr. 28.
Nr. 28. Nr. 28.
Welofipedu
iſgatawoſchanas, emalſeſcha-
nas u. niteleſchunas darbutja.
Iſlabojumi aheri un lehti.



Sylv. Th. Franz,
Rīgā,
leelā Grehzneeku eelā Nr. 3,
peedahivā leelā iſveſtē par
lehtatām jenam
dohrgakmeens, pulſſenus,
ſelta, ſudraba un jounjudebru
prezes. M 8163
Paſteſejumus un iſlabojumus
iſdara uſ galwoſch. glihti.

J. Behriņa
abdu weifals,
Belgawas Ahriqā, Almenū eelā
Nr. 18, peedahivā wiſadas abdu prezes.

Hugo Hermann Meyer,
Rīgā.
Mandas ſtappi.
Mīladas maſchinas.

Seemeta
apdroſchjinaſchannas beedriwa.
Wiſaughtaki apſiſpirinata 1872. g.
Bamata kapitalas 1,200,000 rubl.
lihds ar eewehrojāmu referiwes kapitalu
Apdroſchjina
pret ugunsbreſmam
wiſadu luſtināmu un nekluſtināmu
iſpachumu, prezes, fabriſas u. t. t.
Agenti: **Wrahli Fraentel,**
leelā Smiſſchju eelā Nr. 17, Rapiena
namā.
Telefons Nr. 13.

K. Lorch & beedr.
Rīgā,
Kungu eelā Nr. 22,
H. K. Lorch noma.
Rīgā,
Kungu eelā Nr. 22,
H. K. Lorch noma.
Par fabriſas jenam
dabujami
wiſadas ſortes
andekli,
linu un patulu dſijas
it
Kengeraga fabriſas
pēc
K. Lorch & beedr.



W. Schulz,
pumpju un bloku ſiſtējas
Rīgā, Kungu eelā Nr. 24,
pagatāwo un tura krahjums wiſadus
talſa blokus, to ſa pumpjus preſchju
kugeem un aſam.
Kequo un buſ-toſa bumbas
(bumbotāwoam) un buſ-toſa leheruſ.

Rigas Komerzbanka.

Pahrwalde: Rigā, Sēkluņu eelā, paščas namā.
Pilsēhtas kantoris: Kalku eelā, Salzmanā namā.
Nodātas: Dvinskā, Bjeļostokā, Lēpajā, Kewelē un Lōdžā.

Namata kapitāls . . . 5,000,000 rbl.
Rezerwas kapitāls 3,127,695 " 01 kap.
Rezerwas peļņa . . . 76,842 " 81 "

Banka eerihko tekošchus rehtinus. Peenem noguldijumus pret 2 līdž 5% gadā. Pehrl un pahr-dob wehrtspapirus, akcijas, ahrsemju naudu. Ispilda dāschadas fondu un lursu operazijas, ſehe, Sw. Peterburgā un zitās pilsehtās. Aisdbod naudu pret wehrtspapireem un prezem. Peenem welfelus, konosamentus, kuponus, dselzketu kwihites u. t. pr. preelch inkasso Kreewijā un ahrsemēs. Ipdob pahrwedumus un akreditivus us Kreewijas pilsehtam un ahrsemju weetam. Ipdara maksajumus zaur wehtulem un pa telegrafu Kreewijā un ahrsemēs.

Ismakšā notezejušchus kuponus un tiraschetas semes bankas sīhmes un pilsehtu obligazijas. Ahdroschina premiju biketes pret islofeschanu. Ipdob sinas par wiseem apgrošichanā peelaisiteem wehrtspapireem Kreewijā un ahrsemēs.

20. gadu simtēna malschanas eetaise.

Leelākā darba spēhja. Augstākā labuma malumo. Weentfabriča konstruksija. Weegla eeschana. Ehrtā apfalpošana un regulēschana. Wīsus šchos labumus war eeguht weenigi ar **W. A. Schidlowsky** patenta

bumbinu lehgeru malamo gangi.



Slawenās firmas **Joseph Trapp** (Behmija) patentece

Balkin & Krieg, Rigā,

Marštalu eelā Nr. 11. — Telefons 1109.
 Prospektus issuceedi beš maksās.

50,000.

Esmu eerihkojis Romanowa eelā Nr. 17, Rigā, higtentisu paptrošu tšchaulschu (bīsu) fabrika un eeteizu jeen publikai tšchaulites ar wahebu „Pāschta“ un „Widseme“, kuras pagatavotas no ihsta franšču papira, kas ismeklēts un aistīts par teizamu no Rigas Woltehtnitas laboratorijas. Beš labdām reklāmam luhbu padewigi smelstetaju lungus, pahreelgimatees par manu tšchaulschu labumu ta ka pat wīsu gahrdumu paraduschee smelstetaju lungi doš manām tšchaulitem pret zītām preelchrotu.

K 9818
W. Petersohns.

Slawenato fabrika un jaunato konstruksiju schujamo maschinu, adamo maschinu un **welosipedu** leelaisis krahtjums.

Dirtoppa „Diana“ branzamo ritem pahrdoschanas weela.

W. Ruth's Rigā,
 Nr. 25, Kungu eelā Nr. 25.
 melanista darbnitja maschinu un welosipedu istaboschani.

Slawenā wescha
 Sakijas un Rumanijas karaju galma apgabdnēek

Mey & Edlich,
 Leipzig-Plagwitzā,

ir glihtakā, praktiskakā, lehtakā un naw no smalkakās audeklu weschas ischchirama. Kareiwjeem, ceļotajēem, jannekjeem u. t. t. ir wīpa teescham nepezeeschama. Par nedandis kapelkam gabalā dabujama Rigā pe: **brah,leem A. & J. Alschwang, S. A. Blechmann & dehleem, Richard Chomse, W. Goldstein, L. Goerber, E. D. Huttner, Ludwig Lurie, J. J. Ossipow, J. Oestberg, A. N. Putlow, E. Schnuppe, L. Thal, N. Wagner, L. N. Woronzow, M. Wulfsohn & dehla;** Limbaschos pee: **brah,leem Spocht;** Zehsis pee **E. Heintze** un ikkatrā zaur plakateem issaludinātā weetā. Us katra weschas gabala atrodas tirsneezibas sihme kā ari firma

Mey & Edlich, Leipzig.
 No paka,Italsijumeem, kahdi ar lhdsligam eti,ketom un lhdsligeem eepakajumeem, pa leelakai da,lai ar lhdsligeem fasona nosaukumeem top peesolita, wajaga sargatees un usazinu pee pirkšanas peeprasit it sewischki ihsto weschu no Mey & Edlich'a.

Atziju fabeedriba agrat **Frister & Rossmann**
 leelakā schujmaschinu fabrika wīsa pasaulē.

Sistemi:
 Schauturu tugischu, Rinku tugischu, Streiktugischu, un Ser-maschinas.

Sewischki labumi:
 Weegla rihkoschano. Klusa un ahtra darbiba. Eleganta isflata. Ruhpigatais iustejums.

Augšchēlās, wīsu labatās schujmaschinas. Rigā, par lehtakām zenam dabujamas weenigi pee

Jensen & Albini,
 leelā Smilchū eelā Nr. 23.
 1739

Wīsu sīhemu schujamo maschinu un welosipeda reparaturas idara pašča melanistā darbnitā ahtri un lehti.

Lauksaimneeku fabeedriba
„P a s c h p a l i h d s i b a“
 (Gesellschaft von Landwirthen „Selbsthilfe“)
 Rigā, Watnu eelā Nr. 2, pretim pulvera tornim.

Spezialweikals no peensaimneezibas maschinam.
 Rahtschai sešonai eewehlam:

Separatorus: Alpha Baby, Colibri u. t. pr.
 Sweesta maschinas,
 Sweesta mihzītajus,
 Peena traukus u. t. pr.

Nolikatawa Zehsis pee C. Blumberg, Pils eelā, Indes namā.

Šchuitu sīhmeschanas un schuhšchanas skola
 Rigā, leelā Newas eelā Nr. 27.

Pamatigi eemahja ahtrā laika, statot pehz mahjetu spēhjas un tšchakluma mehra nemichanu, schuitu sīhmeschano, peegreeschano un schuhšchano mahšlu (us wehleschano) beš uprowes pehz godalgotās un no waldbas eestahdem eeteiktās „Parises metodee“ par toti mehremu malsu.

Beš tam turpat esmu atwehruše ari

wahrishchanas mahkflas un smalku rokdarbu skolu,
 kur skolneezes peenem us teem pašchem nofazijumeem.

Mahželles peenem ideenas, us wehleschano ari dšihwolk ar un beš ujtura.

Tuwatas sinas pašneedi personigi un zaur wehtulem.

Deečhēneze: **E. Seidman.**

Wēhles un eepwehtschanas kleinas, toatra un maštu toltimi, tā ari zitas dāmu kleinas un waletas drehdes teel itahtri un glihti pehz launatās modes pagatavotas un apgehrtā pašpogotamowichani dabooamas turam augumam labi pereulošchās šahitēs. — Tamlihdē stolas kanjeļa dabujami un apwehjami wīh modes šahroni.

Wahrishchanas kursi.
 Peenemu peeteihschano us jaunu wahrishchanas kursu. Mahžibas preelchmeti: Smalks kehķis, kuhku un tortu zepščhana, saftu eewahrishchana, ehdeenu garneschana, galda klahschana u. t. pr. Runas stundas no pulkst. 10—2.

Marra Korth, dj. Gōk.
 Gelschrigā, mašā Skolas eelā Nr. 2, 2 tr., blakam Doma musejai.

M. P. Silleneeks, Rigā.
 Anglu dsells, tehrauda pretschu un kehka leetu weikals,
 Zehrbatas eelā Nr. 7, „Lutiga“ weefnijas namā.

Peedahwā par nepahripehjami lehtam zenam, wīsadus buhwes un wehleschano salumus. Zaimneezibas leetas. Wī galwischam ihsti labus Anglijas amatneezibas rihstus un toti lehti wīsadus drahtis audumus wīsadus lauksaimneezibas maschinam un zītām wājādāhē hāstot no 10 kap. par kwadrat pehdū.

G. Pirwitz & Co. Rigā,
 dibinata 1876. g.

Turbinu, labibas un sahgu dšir-nawu buhwetawa.
 N. Nowgorodā 1896. selta medalis. Wīhdē schim pahri par 300 turbinam darbā. Gruhbu gangi, schkadela maschinas un wadmali weltuwas.

Dširnawu aknemi noliktawa.
 Weenigā slaweno **Voigtendorfas** dširnawu aknemi pahrdotawa, kuri jastahw no sīhtas un itin bejahderainas weelas preelch wīsadu labību graudu rupjimalschanas.

Tehrauda drahts kahrstuwes no slawenās **Nachenas** firmas **Müller & Schervier.**

Schweizijas sīhda gahse preelch zildndrem no dubulta un trihschahēschā sīpuma.

Pašahwigs krahtjums, apm. 400 dširnawu aknemi un 25,000 pehdū fabrikumēs. K 855

Slawenās un eezentitās
Alfa
 peena zentrifugas
 turu pašahwigi us lehgera un peedahwaju par fabrikas zenam. It ari zitas saimneezibas prezes.

Ik. Pankul,
 tirgot. Zehsis.

I. godalga par ahršneezibas stahdeem 1895.

Mag. E. Biršmana
 apteeku pretschu tirgotawa,
 Rigā,

Rahtschā laukumā, leelā Grehneeku eelā Nr. 3, pašča namā.

atkal atwehrtā un peedahwā leelumā un masās dalās: eelch un ahrsemju apteeku prezes, sīm-kalijas, pahreemas lihdschus sīzorgištus rihstus, desinfekcijas lihdschus, wīlnas un elkas traukas, parfimerijas un seepes wīsbanaatigalā iswehē no slawenalan kreemu un ahrsemju fabrikam, wīsadu dabīstos mineral-uhdenus, tā m dāudž zitas saimneezībā leetojamas weelas. Sewischki eetejama: **A. Seeberga** eesala kafeja, eesala ekstrakts, eesala bonboni. Turpat ari dabujamas: **Mag. E. Biršmana** grahm. „Par ahršneezibas stahdeem.“

Seebergs u. Gullšie.

P. Behrsina
 dailkrahšotawa, weltuwe un presetawa,
 Balmeerā. Balmeerā.

Pahrgaujā, Weesta mahšā, pretim Gaujas krogam, ušnemās latru us šcho arodu sīhmo sīchchos darbu isariti apsinigi, ahti, pehz jaunakeem mustureem un pē wīwilehtakām zenam. Par latru mas ušizeta darba labumu galwoju, p pehz jaunakeem eerihschajumeem mas tagad pīlnigi eespehjam ispidit latru publikas wehleschano dāudž labal ti agral, labal luhbu mani pagobina ar darba ušewumeem.

Augšneemibā **P. Behrsina.**

L. Rosenthals,
 13, Grehneeku eelā 13,
 peedahwā leelā iswehē us galwoschano pulksteaus, brīljantus, sēlla leetas, sudraba leetas, alfenidn leetas, musikas kastes.

Lehtas zenas.

Pašleelsums dara kahrtigi. bojumus idara pašča darbnitā.

W. Ruth's Rigā,
 Nr. 25, Kungu eelā Nr. 25.
 melanista darbnitja maschinu un welosipedu istaboschani.

Suworowa eelā Nr. 3,
 wīlnas, dsells, ahdu un sīrgu leetu pahrdotawa pee seš pašahwajam

„Wezā Behrša“
 peedahwā par sewischki lehtām zenam:

Wilnu: pelekū, melnu un baltu.
Dšelli: pašawu, ragawu un wīsadus wahgu kalamas dsellē tā ari tehraudu.
Sīrgu leetas: sējas, safas, sebulkas, eemantius, lotā u. t. t.
Ahdas: sewischki sīptras pašalahdas, tā ari arklus, arlu lemeschus, isfaptes, isfapšū galobinas un sīhstus, sahgu, tezilus, kehdes, sīrkus, atšleghas, katlus jo bagatigā krahtjumā.

Karl Swihgsne,
 wīlnas, dsells, sīrgu leetu un ahdu tirgotawa, Suworowa eelā Nr. 3.